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Wyróżnienie aczonego
polskiego

Towarzystwo Archeologiczne w Londynie, po
zostające pod protektoratem króla angielskiego
powołało w poczet swoich członków honoro
wych, zagranicznych dr- W łodzimierza Antonie
wicza, profesora Uniwersytetu Warszawskiego,
którego podobizną podajemy na naszej ilustracji

Zfazd zrzeszenia praco
wników Banku

Polskiego
Warszawa, 13. 3. (Pat). W dni-u wczo .

rajszem rozpoczął się tu 3-dniowy walny

zjazd delegatów zrzeszeń pracowników
Banka Polskiego. Obrady zagaił prezes

zrzeszenia p. Przetocki. Następnie prze
m awiał wiceprezes Banku Polskiego były
m im ster Jan Piłsudski

Polskie szlaki tfury-
sfyczne

Wielobarwne mapy
plasiyczne

W zrozumieniu braiku literatury opisowej,

naszych rejonów turystycznych ukazały się
nakładem Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwo

wych w Krakowie w czterech wydan ach wie*

lobarwne mapy plastyczne krakowsko'-śląskie

go i wschodnio karpackiego rejonu turystycz

nego.
Mapy te wykonane techniko rotograwjuro

wą w opracowaniu znanego kartografa T. Zwo

lińskiego są koniecznem ,,Vademecutn" każ*

dego turysty, Przedstawiają szczegółową rzeź

bę terenu, obejm ując całą Rzeczpospolitą, —

tibrazując rozmieszczenie miast, główne połą*
czenia kolejowe i szlaki samochodowe.

Prócz swej wartości komunikacyjnej sta*

nowią one pożądaną pomoc, winne się więc

znaleźć, nietylko w rękach każdego turysty,
ale także ł w zbiorach wszystkich instytucyj

szkolnych Polecamy je jako pierwsze tego

rodzaju poważne wydawnictwo w Polsce.

Cena egzemplarza formatu 112 razy 60 cm

2zl50gr, formatu 70razy 50cm 1, zł 50 gr.

Mapy te można nabyć we wszystkich Dy

rekcjach Kolejowych, na stacjach kolejowych
w całym kraju, w księgarniach kolejowych

,,Ruch" oraz w biurach PBP ,,Orbis'* i ,,Wa

gons Lits Cook".

145.510 Polaków
w kanadzie

Cleveland, 11.3. (PAT). Tutejsze Wiado*

mości Codzienne cytują statystykę rządu ka

nadyjskiego, dotyczącą Polaków. Według

tych obliczeń mieszka, w Kanadzie 145510Po*
laków.

Sensacutna nogloska
m ałet Stonweitc(l roitorofenlowel"

Anglia, Franci* * Amrriil(a mnfa imi'S t Wtemcu l Włochu
1*0

OIł

Berlin 13. 3 . (PA T). ,,Deutsche Alleremeine

7,tg." conosi, że w kołac'h g-enewskich om a
wiana była w sobotę sensacyjna wiadomość o

osiągnięciu przez 'Francję. Anglię i Amerykę
noro7umlenia w sprawie przyjęci? t. zw. małe*

kcnwemii rozbrojeniowej. Niemcy i Włochy
mają być zmuszone do akceptowania tej kon

wenc.ii. której inicjatorami są Rełgijczyk Rour

guin i Benesz. Przyjazd Mac Donalda do G-e
newy miał łączyć się z tą sprawą.

Dziennik podaje pogłoskę, że delegacja ame

rykańsfrs otrzymała od swojego rządu istrukcje
umożliwiające jej bardziej aktywną rolę w o-

bradaib genewskich.
Genewa, 13. 3. (Pat). Wczoraj wieczo

rem premjer MacDonald przyjął delegata

włoskiego AJoisiego, szefa gabmebi M u s -

soliniego, Ta narada Mac Donalda z mę
żem zaufania Mussol-niego zdaje sę po
twierdzać opinię, że Mac Donald za nai-

blższe sobie zadanie uważa wpłynąć w

pewnej m i e r z e na zmianę polityki włoskiej
w sensie rozluźnienia węzłów między Rzy
mem i Berlinem,

Zaraz pc- rozmowie Aloisi odbył krót

ką konferencję z Nadolnym, Dotychczaso
we konferencie Mac Donalda nie rokuią

żadnych nadziei wyiścia z impasu, wiakim

znajcuie s ę konferencja. Załatwienieisto
tn y c h koncepcyj natrafia na sprzeciw Nie
miec,

Niemcy irpw ala stosunki bandlowc
z baftfackieml

Ryga, 13. 3. (Pat). Donoszą z Kowna,
że panuie tam wielkie zaniepokojenie z

powodu wiadomości, otrzymanych z Berli
na o decyzji rewizji traktatów handlowych
niemieckich ze wszvstkiemi państwami b a l

tyckfembDotychczasowe traktaty mają być

wypowiedziane, a nowe oparte będą na

systemie kontyngentowym. Pozatem Niem

cy podwyższyły cło z 5 marek do 70 na ,a-

ia. T em same-m eksport jaj z Litwy został
całk o wicie sparaliżowany.

Austria w walce ze skutkam i krirzgsu
wudała szcrci* u sfa w ochronnych

Wiedeń, 13. 3 . (Pat). W ciągu dnia

wczorajszego między godz. 11 * 19 cdbyła

się konferencja kanclerza Dolfusa z przed
stawicielami stronnictw większości parli-
mentarnei. Bezoośrednio po tych konferen

cjach odbyło się posiedzenie rady m.ni-

strów, na którem uchwalono wydać szereg

rozporządzeń doraźnych. Rozporządzeń a

te obehnuią m. in. nowelę przemysłową,
zakaz otwierania nowych przedsiębiorstw
sprawę utworzenia funduszu drogowego o-

rac, szereg innych drobniejszych spraw fi
nansowo - politycznych. Rozporządzenia te

będą jutro ogłoszone w dzienniku urzędo
wym.

33 wyrokuw śmierci w Moskwie
Nowe ofiarg ,,wałki

Moskwa 13. 3 . (PAT). Wczoraj zapadł wy

rok w proeesie 75 urzędników sowieckich, o-

skarżonych o kontrrewolucję i organizowanie
sabotażu ua Ukrainie, Białorusi i północnym
Kaukazie. Oskarżeni pochodzą przeważnie ze

sfer burżuazji i wielkich właścicieli ziem skich

35 oskarżonych skazanych ziostało na śmierć,

22 oskarżonych na 10 lat, a 18 oskarżonych na

81at więzienia. W szystkie wyroki śmierci zo

stały natychmiast wykonane.
* O

4

Moskwa 13. 3 . (PAT). W Moskwie aresz
towano 8 pracowników znanej angielskiej fir

my elektrotechnicznej Metropolitain Vekers

Oomp. z naczelnym dyrektorem oddziału mo.

z lconfrrcwolucSu"
skiewskiego Munkhausem na czele.4zpośród
aresztowanych są obywatelami Wielkiej Bry.

tanji, pozostali zaś obywatelami sowieckimi.

Aresztowania dokonano częściowo w willi za

mieszkałej przez personel firmy w miejscowo
ści Periowo, częściowo w biurze moskiewskie

go przedstawicielstwa. W obu lokalach agenci
GPU. przeprowadzili szczegółową rewizję.

W związku z temi aresztowaniami ambasa
d o r Wielkiej Brytanji w Moskwie interwenjo-
wał wkomisarjacie spraw zagr., lecz żadnej od

poy iedzi dotychczas nie otrzym ał. Powód are

sztowani? i rewizjijest narazie nieznany Wy

padek pewyższy wywołał w kołach zagranica,

ny c h w M oskw i*, zrozumiałe poruszenie.

Teroruści hiilerom cg szaletu
na Śląsku Opolskim

Katowice 13. 3 . (PAT). Ze Śląska Opol*

skiego donoszą, że ubiegłej nocy dokonano w

Gliwicach zamachu bombowego. Mianowicie o-

koło godz. 2 w nocy nieznani sprawcy rzucili

bombę do restauracji Reikhmanna- Siła wy
buchu bomby była tak wielka, że zniszczeniu

uległa wystawa, żaluzje, wyleciały wszystkie

szyby z domu, w którym znajdowała się resta

uracja, jak również i w kilku sąsiednich ka-

5. p. generał
Stanisław losik-fessaro

mienicacb. Policjant, pełniący służbę na są
siednim placu siłą wybuchu został przewróco'
ny. Huk słyszany był w promieniu kilku kilo
metrów.

Prawdopodobnie zamach jest dziełem bo
jówki hitlerowskiej. W Bytomiu hitlerowcy za

strzelili znanego kupca żydowskiego Józefa
Steinera. Sprawców nie ujęto.

Kilkuset rybakówżegluje na lo'że lodowet
Moskwa, 13. 3. (Pat). Otrzymano tu

radjogram z Astrachania, że silny wicher

na Morzu Kaspijskiem oderwał odbrzegu
wielkiepolelodowe, na którem znajdowa
ło się kilkuset rybaków. P o l e t o odpłynęło

na p ełne morze. Na ratunek wysłano sa
moloty. W Moskwie otrzymano dziś wia
domość, że nieszczęśliwych zdołano urato

wać. Szczegółów brak.

Zmarł w Przemyślu na udar serca generał bry
gady ś. p- Stanisław Zosik-Tessaro. dowódca

Okrągu Korpusu Nr- X- S. p . generał należał do

najbliższych współpracowników P. Marszalka u.

czasie wojny- Na zdjąciu naszem podajemy po

dobizne ś. p- generała Stanisława Zosik Tessaro

Plinisfer Beck w Genewie
Genewa 13.3. (PAT).P . minister Beck od

byl wczoraj dłuższą konferencję z sekreta

izem generalnym Ligi Narodów Erickieni

Dnrnmondem.

Ifinisfcrsfwo propagan
dy w gabinecie Rzeszy

Berlin 13- 3. (PAT). Gabinet Rzeszy zde

eydował otworzyć nowe ministerstwo propa
gandy, którego kierownikiem zostanie dr. Got

bels.

Ameryka uzna Sowiefy
de iure?

Waszyngton, 13. 3 . (PAT). Senator King

zgłosił w senacie wniosek w myśl którego ko.

misja spraw zagranicznych Senatu ma rozpa
trzeć warunki ewentualnego uznaniaSowietów

przez Stany Zjednoczone de iure.

126 ofiar frzęsienia zie
m i w Kalifornii

Los Angeles 13. 3. (PAT). Wstrząsypod
ziemne powtarzają s ię w dalszym ciągu, s ą j e

dnak znacznie słabsze.

Wydobyto dotąd 126 osób. Szkody ocenione

są na 45 miljonów dolarów.

Powybifali szyby
w konsulacie niemleck.

Paryż, 13. 3. (Pat). Z Bilbao (Portugi-
l j a i donoszą, że dzisiejszej nocy dokonano

napadu n a konsulat niemiecki. Nieznani

sprawcy obrzucili gmach kamieniami,

Przpóolowania Szw ajcaiów
do losu fransailanlgchieuo

Zurych13, 3. (PAT). D w aj piloci szwajcai
scy Meder i Juches mają zamiar dokonać w

kwietniu lub początku maja lotu transatlantyc
kiego do Ameryki na jednopłatowym samolo-

oib firmy Lockheed.
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Rewolucjo narodowo” lidera
Do wsiyslkiego golowi

Dawniej napojęcie ;,Niemcy" składało

się przeszło 300 j;państewek". Z biegiem
stuleci stopniała ta liczba do kilkudziesię
ciu. Gdy po wojnie francusko - pruskiej
w r. 1871 wskrzeszone zostało cesarstwo

Honeuzollernów, była to federacja 42

ł(państw związkowych": 5królestw, 3 wol

nych miast(Hamburg,Brema, Lubeka) i

kilkudziesięciu księstw. Dnia 9 listopada
19r8 roku, gdy cesarstwo runęło, a na gru

zach legopowstała republikańska Rzesza,

nastęjstwem tego przełomu było powsta
nie 17,,krajów związkowych", rządzących

się autonomicznie.

'O becnadyktatura wNiemczechdąży
do zaprowadzenia nowego, nieznanego
nam jeszcze porządku rzeczy.Ile ijakich

krajów będzie posiadała Trzecia Rzesza

— niewiadomo. Wiadomo jednak, że w

krajach tych rządzą dziś komisarze hitle

rowscy a symbolem tychkomisarycznych
rządów jest bezwątpienia generał von

Epp,wielkorządcaBawarji.Gen,von Epp
brał udział w wojnie światowej jako ko
mendant bawarskiego pułku gwardji. W

r. 1919 na czelekorpusu ochotniczego u-

cze tniczył w ekspedycji przeciwko ów
czesnemu rządowi rad robotniczych iżoł
nierskich w Monachjum. W r. 1928 Epp

wybrany został z ramienia partjinarodo-

wo-socjalistycznej doReichstagu, Jest om

więc typowym ,,pacyfikatorem" komuniz
mu ijako taki zabrał siębezwlocznie do

dzieła.

Po objęciu urzędowania w Monachjum
zamianow'ał 6 kierowników komisarycz
nych dla poszczególnych ministerstw ga
binetu bawarskiego. Komisarzem do spe
cjalnych poruczeń zamianowany został m.

in. szef sztabu oddziałów szturmowych

kpt. Roehm. Gonera! Epp w odezwiedo

ludności wzywa do poparcia go w walce

z żywiołami wywrotowemi. Jednocześnie

wydany zostałrozkaz aresztowania wszy
stkich przywódców partjikomunistycznej
iReichsbanneru orazprzeprowadzenia re-

wizyjw poszukiwaniu broni.Władze po
licyjne otrzymały zalecenie niestawiania

oporu oddziałom zawieszającym na gma
chach publicznych flagihitlerowskie Po

licja zostanie wzmocniona przez uzbrojo
nych członków szturmówek.Wykroczenia

przeciwko zarządzeniom władzy komisa
rycznejścigane mająbyć z całą surowoś

cią. Szef policji monachijskiej został ur-

lopowaimy. Również urlop otrzymał bur
mistrz miasta. Dokonano aresztowaniali

cznych przywódców komunistycznych.

SpoaiczBfOwany
m inister

,,DeutscheAllgemeineZtg." donosi, że

ubiegłej nocy grupa szturmowców wtarg-

nęła do mieszkania bawarskiego ministra

Spraw W ewnętrznych Stuetzela i sprowa

dziła go siłądo brunatnego domu. Stue-

tzel został przytem czynnie znieważony.

Podobny losspotkałprzewodniczącegoba

warskiej partjiludowej Schaeffera. Komi

sarz Sprawiedliwości Frank po otrzym a
niu wiadomości o powyższem zajścia za
rządził wypuszczenie obu zatrzymanych
ma wolność.Wszyst'kiebudynkipubliczne
w Monachjum zostały obsadzone prrez

szturmówki.

Generał von Epp zarządził rozwiązanie

wszystkich organizacyj republikańskiego
Reichsbanneru wraz zpokrewnymi związ
kami, skupionymi wt,zw. ,,żelaznym
froncie" . Równocześnie zakazane zostało

na całym obszarze Bawarjinoszenie wszel

kich odznak tych organizacyj.Majątek ru

chomy organizacyj uległ zasekwestiowa-

niu. Premjer bawarski Held wystosował
do Hitlera telegram ostro protestujący

przeciwko zamianowaniu gen. von Epp
komisarzem policyjnym dia Bawarji.
Zwołanie sejmu bawarskiego na sobotę
zostało odroczone.

Generał von Epp wydał odezwę dolu
dności Bawarji, stwierdzając, że czujt się

(iummy z tego że danem mu jesttorować

drogę Wolności (??). Zapewnia on Ba

warji bezpieczeństwo i spokój gdyż jest

niezbędnem (zapew'ne dla wolności) aby

stosunkipolityczne kształtowały się rów
norzędnie w Bawarjiiw innych krajach

Rzeszy.

O tem jak ta wolność wygląda pisze
,,Daily Herald".

Tortury i icror
Pismo to, powołując się na wiarogod-

n.e źródła utrzymuje, że hitlerowcy tortu
rują niewiarogodnie uwięzionych których
jest około pięciu a jak niektórzy utrzy
m ują kilkadziesiąt tysięcy! W edle infor-

macyj wymienionego pisma, w samym
Berlinie mają się znajdować trzy tajne a-

reszty, gdzie aresztowani katowani są w

nieludzki sposób. Dozorcy tych aresztów

dla wydobycia zeznań od delikwentów, o-

kładają ich żelaznemi prętami przyczem

tortury te trwają nieraz godzinami,
Storturowane ofiary przewozi się na

stępnie do szpitala, gdzie są zupełnie izo
lowane od świata

P(Mfimashą walki
z marksizmem

Że wykroczenia ,,pacyfi'kacyjne" mu
szą przybierać przerażające formy zdaje
się nie ulegać wątpliwości. Stwierdza to

zresztą poniższaproklamacja kanclerza Hi

tlera do oddziałów szturmowych i sztafet

ochronnych partji narodowo-socjalistycz-
nej: Olbrzymi przewrót dokonał się w

Niemczech. Jest on następstwem ciężkich

walk, nieustępliwej wytrwałości, ale rów
nocześnie i najwyższej dyscypliny. P o
zbawione sumienia indywidua głównie

szpicle komunistyczne, usiłują partję na

szą skompromitować, dokonując na wła-

sną rękę aktów, które nie mają nic wspól
nego z wielkiem dziełem narodowego od
rodzeń ai conajwyżej obciążać mogą tył
ko i pcniżać dzieła naszego ruchu. W

szczególności przez napastowanie obywa
'.eii zagranicznych oraz samochodów

państw obcych usiłuje się wciągnąć pni-
tję, względnie Niemcy w konflikt z za
granicą Szturmowcy! tego rodzaju krea

tury musicie sami niezwłocznie przytrzy
mywać i pociągać do odpowiedzialności.

Należy cddawać ich niezwłocznie w ręce

policjibez względu na to, kim są. Napa-
stov arna poszczególnych osób, przytrzy
mywania samochodów i zakłócania życia
handlowego należy bezwarunkowo zanie
chać Towarzysze moi, musicie starać się

o to, aby w historjirewolucja narodowa

r 1933 nie mogłabyćzestawiona narówni

z 1ewolucją spartakistów w r. 1918,przy
tem ani na chwilę nie pozwólcie się spro

wadzić z drogi, które prżj'świeca hasło

zniszczenia marksizmu."

,,Pacyfikacyjna" ta odezwa nie zmie
nia jedlnak faktu, że wbrew konstytucji
zaprowadza Hitler wszędzie rządy komi

saryczne.

Irzefea czuwać
,,Akcja" ta dobiegnie wkrótce końca,

a rezultatem jej będzie, że na całym ob
szarze Niemiec zatriumfuje prąd centra

listyczny, a zdławiony zostanie autonomi

czny.

Hitler miałbowiem przeciw sobie nie

tylko ,,koalicję weimarską", nietylko o-

bóz ,,m arksistowski" — ale również i

głębokie przywiązanie poszczególnych

,,krajów związkowych" do własnej auto-

nomji. Głęboki zwłaszcza panował roz
brat między północnemi a połudmiowemi
Niemcami. Północne Niemcy, w których

,,prusacyzm" odgrywa dominującą rolę
— są protestanckie; południowe mająprze

wagę ludności katolickiej. W północnych
Niemczech z czasów krzyżackich trwa

pęd na W schód — w połudłmiowych sil

niejsze jest oparcie o kulturę romań-ką

iciążenie raczej w stronę Alp iRenu

Te właśnie pierwiastkipostanowiłHit
ler, Hugenberg, Papen — duchowi wo
dzowie ,,prusacyzmu" — złamać i dlate

go bezpośrednio po zwycięstwie wybor-
czem 5-go marca rozpuścili swe sztur
mówki w stronę ,,krajów związkowych",
z wyraźnym celem zdławienia wszelkiego
ducha autonomicznego. To oczywiścieim
udać się musiało, gdyż ,,zdobywcy" prze
stali się wogóle liczyć z wszelkiemi po
zorami legalności, zastosowali najbez
względniejszy teror.

W świetle tego, co przyniosły ostat

niedni, wzmocnienie ochrony naszych ma

gazynów amunicji na Westerplatte, na
biera charakteru zarządzenia, nietylko na

wskroś usprawiedliwionego, ale wręcz i

koniecznego.

Upojeni szałem 52 proc. zwycięstwa
nad ,,koalicją weimarską" i nad autono-

mją krajów związkowych — nacjonaliści

gotowi dziś porwać się na WSZYSTKO

I NA WSZYSTKICH.

Dlatego musimy cz-uwać.

Okupacja Kehl przez oddziały hitlerowskie

wywołała w prasie paryskiej obszerne uwagi

1poruszenia. Dzienniki stwierdzają, zgodnie, że

akt tein stanowi najoczywistsze pogwałcenie po

stanowień art. 42 i 43 traktatu wersalskiego i

że jest prowokacją ze strony Niemiec.

Organ radykałów społecznych ,,Ere Nouvel-

ie" stwierdza, że incydent ten dał zapewne

ministrom angielskim i francuskim temat do

rozmów i do rozmyślań. Ten prawdziwy akt

gwałtu pozostaje w ścisłym związku z wyda
nym ostatnio dekretem Goeringa o wcieleniu

oddziałów hitlerowskich do ,,sił zbrojnych Rze

szy". Już ten sam fakt stanowi pogwałcenie
Traktatu wersalskiego, którego postanowienia

zakazują wyraźnie powiększania armji niemiec

kiej. Zajścia w Kehl stanowią drugie ciężkie

pogwałcenie traktatu, gdyż oddziały hitlerow
skie są obecnie zmilitaryzowane. Berlin powo

łuje się na konieczności polityki wewnętrznej
lecz w rzeczywistości wypadek ten ma być tyb
ko precedensem, gdyż o ile przejdzie się nad

nim do porządku dziennego, któż zaręczy, czy

jutro, przytaczając te same powody, Hitler nie

użyje swych oddziałów do okupacji Pomorza?

Obecnie, jeżeli Francja chce łącznie z Anglją

wysunąć problem rozbrojeniowy, to należy go

rozpatrywać z zupełnie innego punktu widze

nia, a mianowicie jako naruszenie Traktatu

Wersalskiego, gdyż dowiedziono że Rzesza

zmierza do hegemonjimilitarnej, co nadaje te
mu zagadnieniu zupełnie inne oblicze. Logika

naka-zuje, ażeby, zanim się przystąpi do kwe-

stji rozbrojenia przedewszystkiem nie dopu
ścić do rzucających się w oczy a nielegalnych

zbrojeń, niebezpiecznych zarówno dla pokoju

europejskiego, jak też i światowego.
Saint Brice stwierdza w ,,Le Journal" że

Przygrywka de pogromu
w Rzeszy

Triumfufącc s?alcA slw o sw esfglii
Na zgromadzeniu narodowo - socjalisty-

cznem w Essen minister Goering wygłosił
mowę, w której niezwykle ostro zaatako-
wał partję centrową. Mówiąc o dawnym sv

stem e, oświadczył minister. ,,Mam na my
śli trzy międzynarodówki: czarną, czerwo
ną i żółtą międzynarodówkę żydowskiej
finansj-ery".

Wspominając o zamykaniu domów to
warowych i składów żydowskich, minister
mów 'ł: ,,Z całą bezwzględnością, użyię sił

policyjnych tam, gdzie narodowi niemiec
kiemu wyrządza się krzywdę, ale odrza-
cam żądanie, aby policja była stosowana

do obrony żydowskich domów towaro
wych. Jeżeli mówi się, że w pewnych miej
scach gdzieś tam został ktoś aresztowany
i zelżony, to odpowiedzieć mogę n a to:

gdzie drwa rąbią, tam wióry lecą. Żyjemy
w czasach wyjątkowych. Naród obudził

się'*.
Wobec takiego stanowiska ,,czynników

miarodajnych" nic dziwnego, że w całym
szeregu m 'ast niemieckich powtarzają się
demonstracje przed w'elkiemi domami to-

warowemi. W Hamburgu i Dortmundzie

magazyny z towarami zostały zamknięte z

polecenia władz. W miejscowości badeń-

skłej Freyburgu i w Schoenebecku w Satc-

sonji zamknięto składy żydowskie.
W Brunświku wybito około 30 szyb wy

stawowych w domach towarowych. Spraw
com udało się zbiec.

W stolicy Meklenburgji Szwerinie mia
ły miejsce demonstracje przed składami ży
dcwskiemi, W Lipsku przed wielkiemi do
mami towarowemi dochodziło do zbiego
wisk. Właściciele sklepów zostali wezwa
ni do zamknięcia swych przedsiębiorstw ze

względu na ich własne bezp-eczeństwo.
Według doniesienia zarządu Wrocław

skiej giełdy towarowej w czasie ostatniego
posiedzenia wkroczył na salę oddział sztur

mowy i zażądał zamknięcia posiedzenia.
Członkowie giełdy zostali poddani rewizji
w poszukiwaniu broni a następnie wezwa
ni do opuszczenia sali.

Cała prasa ang elska przytacza liczne

wypadki prześladowań i prowokacji up ra
wianych przez rząd Hitlera i przez uzbro
jonych jego zwolenników.

Plasowa ucieczka Igd6w
z N*cmiec

,,Polska Zachodnia" donosi, że na Górn-y
Śląsk w ostatnich dniach przyjechało z Niemiec

około 240-tu rodzin żydowskich. Tę masową

ucieczkę tłumaczą uciekinierzy żydowscy oba
wą przed rozruchami antyżydowskiemi w Niem

: czech. Najwięcej żydów przybyło z Berlina i

I Saksonji- Osiedlają się oni przeważnie w Ka-

| towicach i Królewskiej Hucie.

Bez przerwg prowokują
Kierownictwo niemieckiego Ostfrontu ogło

siło deklarację, w której witając wynik wybo
rów stwierdza, że 20 miljonów ludzi opowie
działo się temsamem za marchją 'wschodnią
i wschodnimi obszarami, potępiająo przytem
nietylko przewrót 9 listopada, lecz również

dzień 27 grudnia 1.918 r., w którym ,,przez sła

bość i zdradę" Poznań wpadł w ręce polskie(!).
Tylko pozytywna polityka wschodnia gwa*
rantuje Niemcom ziemie wschodnie (II) i tyl
ko przez zdobycie wielkich obszarów na

wschodzie naród niemiecki będzie mógł uzy

skać pełnię rozwoju (!!!).

Upadłości frankowe
we Franci!

W tych dniach ogłosił upadłość Banąue Re

nauld w Nancy. Według prowizorycznych obli
czeń, aktywa banku wynoszą 89,2 milj. fran., a

pasywa 86,4 milj. K apitał akcyjny w wysoko
ści 40 milj. fr- zaliczono do pasywów.

1

lulko armia zapewniabezpieczeństwo
Po zalecili MeW przez oddziału hitlerowskie

dekret ministra Goeringa oświetlił wyraźnie

wypadki w Gdańsku i Kehl. Nie ulega wątpli
wości, że sprawa w Kehl wejdzie na porządek

dzienny w Genewie. Dziennik wyraża opinję,
że konferencja rozbrojeniowa nie powinna za*

kończyć tych spr-aw beż ustalenia poważnych

gwarancyj dla zachowania poszanowania trak
tatów oraz gwarancji pomocy przeciwko na

pastnikowi.

Na innem miejscu ,,LfBre Nouvcłle' oma

wiając zajęciekoszar wKehlprzez szturmów,

ców hitlerowskich i mówiąc o sytuacji panują
cej na wschodzie pisze: Teraz dopiero można

w całej pełni ocenić brak przewidywania u pe--

wnych czynników francuskich, które odmówiły
ukończenia linji KOLEJOWEJ ŚLĄSK —

GDYNIA. Cóż z 'tego, że kosztowałoby to Fran

cję kilka miljonów, które zresztą byłyby za

gwarantowane koncesyjnie. Francja przecież
udzielała większych sum innym rządom, które

za dostarczone im pieniądze występowały prze

ciwko Francji.

,,Journal des Debats" w artykule wstęp,

nym stwierdza, iż Rzesza jest zdecydowana

przekreślić ostatecznie klauzule wojskowe Tra
ktatu wersalskiego. W ypadki w Gdańsku, Hu

eningen i Kehl są najlepszym dowodem tego,
do czego zmierza polityka niemiecka. Obecnie

cala Francja powinna wiedzieć, że od Genewy

,nie należy spodziewać się niczego, że jedyną

gwarancją bezpieczeństwa i pokojujest armja
francuska.
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Na(sfraszBwszak a ta s tr o fawkaliforn(i
Trzęsienie ziemi pochłonęło fqitące ofiar

W piątek w nocy około godziny 3-ciej

według czasu środkc-wo - europejskiego-

KaMornję nawiedziło silne trzęsienie zie
mi, Ośrodek wstrząsów znajdował się w

pobliżu Los Angeles,

Wiele miejscowości uległo częściowemu
zniszczeniu. Między in. Lcs Angeles, pobli
ski Long Beach, znana kolonja miljonerów

amerykańskich San Pedro, gdzie runęła

słynna biblioteka Carneggi'ego, S, Anna,

Veutura, Compton 'i Hollywood, gdzie za

waliło się wiele studjów filmowych.

Wszystkie luksusowe hotele nadbrzeż
ne zostały zniszczone. Trzęsienie ziem.

trwało trzy godziny, obejmując pas ziemi

długości 200 mil, szerokości 30 mil.

Najstraszliwsze w dziejach Kali-forni

trzęsienie ziemi posiało śmierć i zniszcze
nie w całej południowej części tego stanu.

Odczuto tam 33 koleinych w strząśnień.

Najsilniejsze wstrząsy dały się odczuć w

Long Beach, gdzie liczba ofiar jest więk
sza, niż gdziekolwiek indziej i gdzie wie
le budynków uległo zniszczeniu.

Panik** w siDffaln
Wszystkie będące w dyspozycji ambu

lanse ruchome i chirurdzy wysłane zosta

ły pośpiesznie do Lcs Angeles, Long Beach

i Compton, gdzie liczba ofiar wzrasta z

każdą chwilą. Przewidywane jest ogłu
szenie stanu wyjątkowego. Do Long Beach

wysiano z Los Angeles oddział strzelców

morskich Wysłano również 800 żołnierzy
z San Francisco,

W największym szpitalu w Los Angeles
chorzy, ogarnięci paniką, rzucili się tłum
nie ku drzwiom, przyczem w.elu strać ło

przytomno'ść. Dotychczas zarejestrowano
120 zabitych i przeszło 4150 rannych. W

14-tu miastach komunikacja telefoniczna i

Long Beach została przerwana, B. prezy
dent Hoover usiłuje bezskutecznie porozu
mieć się telefonicznie z Nowego Jorku ze

swą małżonką, przebywającą w Los Ange
les.

Żniwo Śmierci
Według urzędowych danych trzęsień e

ziemi poaągnęło za sobą ofiary w liczb'ę
130 zabitych i 4.000 do 5.000 rannych. W

Pożyczki polskie
n a giełdach europefshtch
W związku z silną zwyżką kursu złotego poi

skiego na rynkach zagranicznych, 7 proc- pożycz
ka stabilizacyjna od kilku dni wykazuje na

europejskich giełdach wybitnie mocną tenden
cję, a mianowicie w Zurychu podniosła się z

54 do 56, w Londynie od 79 do 86- Również

zwyżkowały papiery polskie na giełdzie pary
skiej. Kurs 6 i pół proc. obligacyj Towarzystwa
Kolejowego Polsko-Francuskiego podniósł się
do 620 franków-

Należy zauważyć, że po giełdzie nowojorskiej
m iarodajną giełdą dla notowań naszej pożyczki
stabilizacyjnej jest obecnie gietda w Zurychu.

400 poprawek
do ustawo samorzodoweg
Komisja administracyjna Senatu uchwaliła

pr'ojekt ustawy o ustroju samorządów, wprowa
dzając do projektu przyjętego przez Sejm oko
ło 400 poprawek. Sejm powtórnie zajmie się

projektem ustawy samorządowej na jednem z

najbliższych posiedzeń.

Zfazd Zw. tlarccrslwa
W dniach 22 i 23 kwietnia r. b- odbędzie

się w Katowicach 13 walny zjazd Związku Har

cerstwa Polskiego. Program obrad zjazdu prze
widuje szereg spraw organizacyjnych, oraz usta

lenie planu prac harcerstwa polskiego na rok

bieżący.

samem Long Beach straty wynoszą 25.000

tys, dolarów. Wstrząsy podziemne są

stopniowo coraz słabsze.

Lotnik, który obleciał całą południową
część Kalifornji, opowiada, że bardzo wie
le budynków leży w gruzach, a w wielu

miejscach wybuchły pożary. Składy ben

zyny w Los Angeles, w San Pedro, Long
Beach i Wilmington są w ogniu. Olbrzym,e

rezerwuary wodne w Los Angeles zawa

rły się, zalewając sąsiednie demy. Straty

obliczone są na wiele miljonów dolarów,

Prezydent Roosevelt polecił armji i ma

rynarce pośpieszyć z pomocą ofiarom ka

tastrofy. W Long Beach ogłoszony zo'stał

stan wojenny. Liczne patrole strzelców

moi kich przebiegają miasto. Wielu miesz
kańców obozuje pod golem niebem wśród

ruin domów, Szpital w Los Angeles prze
pełniony jest rannymi, przyczem wielu ran

nych oczekuje swej kolejki przed szpita
lem .

Sad nad kartelami
w scrm owei kom*s!f nrirmiygroivo*handlowet
Sejmowa komisja przemyslowo*handlowa

obradowała nad rządowym projektem ustawy
o kartelach. Przewodniczył komisji poseł Ho*

łyń'ski.
Referent poseł Czernichowski (BBWR) pod

niósł, że zagadnienie karteli wysuwa się na

czoło zagadnień gospodarczych wskutek szyb
kiego rozwoju karteli w Polsce. Jstaieje u nas

67 karteli ujawnionych, obejmujących szereg

poważnych gałęzi przemysłu. Ponad 40%i

ogólnej produkcji jest skarteiizowanych.
Wpływ więc karteli na całość życia gospodar
czego, jest wielki. Odróżnić jednak trzeba

kartele jako formę organizacji produkcji, po

siadającą dodatnie strony a w wielu wypad*
kach konieczną i politykę gospodarczą karteli,

wywołującą ujemne skutki Referent, omawia

jąo projekt ustawy o kartelach, podkreśla, że

opiera się on na 4 zasadach: jedności umów

kartelowych, ingerencji państwa tylko w wy

padku dobra publicznego, przekazania nadzo

ru miinistrowi Przemyślu i Handlu oraz przeka
zaniu orzecznictwa sądowi kartelowemu przy

Sądzie Najwyższym. Dziedzina ochrony pry

watnych interesów pozostawiona jest docho*

dzeniu zainteresowanych stron na zwykłej
drodze. Referent wniósł szereg poprawek
z których najistotniejsze rozszerzają nadzór

ministra Przemysłu i Handlu, nietylko na umo

wy kartelowe, jak to przewiduje projekt, lecz

i na sposób dokonywania umów.

Ustawa kartelowa - zdaniem referenta -

winna usunąć nierównomiempść ingerencji
państwa w różnych dziedzinach, wprowadza*
jąc jednolitą metodę kontroli; powinna rów

nież ograniczyć ujem ne skutki polityki kartę
lowej.

W dyskusji większość mówców opozycji
ograniczyła się do uwag ogólnych. Ze strony

opozycji lewicowej podniesiono ataki na ustrój
kapitalistyczny. Przedstawiciele stronnictwa

narodowego oświadczyli, że nie będą głosowali
przeciwko ustawie. W głosowaniu jednak u

działu nie wzięli. Przedstawiciele Gh. D . i le*

wicy — głosowali przeciwko ustawie. Korni

sja przyjęła projekt z poprawkami referenta.

Sami wpadli w pułapkę
Psofg anfiinolskic

Senat gdański ogłosił ze znacznem opóźnię
niem komunikat o wypowiedzeniu umowy, do

tyczącej zatrudnienia obywateli polskich przez

Radę Portu. Jako motyw wypowiedzenia po.

daje senat w pierwszym rzędzie prze-sadne żą
dania delegacji Rady Portu w sprawach perso

nalnych, stojące rzeko-mo w sprzeczności z na

bytemi prawami urzędników gdańskich.
Wiadomość o takich żądaniach polskiej de

legacji jest n-ieprawdziwa. W ręcz przeciwnie,
w ciągu ostatniego roku gdańska delegacja
Rady Portu pod wpływem hitlerowców syste
matycznie sabotowała umowę polsko gdańską,
dotyczącą parytetu poIsko*gdańskiego persone

lu Rady Portu. — Prezydent Rady Portu wy
dał ki-lka decyzyj w tych kwestja-ch, o-s-tatnią
przed kilku dniami, w których uznał całkowi

cie słuszność żądań polskiej delegacji. Rów

nież niezgodny z prawdą jest drugi powód,
podany w uzupełnieniu urzędowego ko-muni

katu senatu przez gazetę ,.Danziger Neueste

Senatu gdańskiego
N-achrichten", jakoby umowa dotycząca pary

tetu zawarta została w swoim czasie jedynie
ze względu na to, że port gdański uważano za

jedyny dostęp Polski do morza. W zgląd ten

obecnie odpad! na skutek konkurencji portu
gdyńskiego.

W rzeczywistości wypowiedziana umowa

odpowiada ściśle intencjom konwencji pary

skiej, na mocy której została utworzona Rada

Portu, jako wspólna instytucja polskosgdań
ska, zależna w równej mierze od obu stron

Senat podpisał w swoim czasie tę umowę pod
presją Sekretarjatu Ligi Narodów, który uznał

taką i-nterpretację konwencji paryskiej za

słuszną,
Z komunikatu ogłoszonego przez Senat i

umowy prasy gdańskiej można śmiało wnosić,
że senat, który lekkomyślnie rozp-oczął walkę
z Polską na terenie portu gdańskiego, o-becnie

nie umie wobeo opinji znaleźć uzasadnienia

dla swego postępowania.

KAKAO

WEDLA
smaczne

pożywne

wydajne

nabyć można w pierwszorzęd
nych sklepach W Gdańsku
787

Dredn e ntemtechic
Ajencja ,,Iskra" upoważniona jest do hale

gorycznego zaprzeczenia wiadomości ,,Telegrap-
hen Union" o rzekomych przeniesieniach utojsko

wych do Gdyni.
Pretekstem do puszczania tej wiadomici by

ła prawdopodobnie wycieczka wychowanków
szkoły podoficerów Korpusu Ochrony Pograni
cza, którzy po ukończeniu kursu odbywali nor
malną podróż po Polsce i zn-ajdowali się ostat
nio przejazdem w Gdyni.

*

* *

Niektóre dzienniki niemieckie, oraz kiika

dzienników gdańskich, m. in. ,,Deutsche Zei-

tung" j ,,Danziger Allgemeine Zeitung" podały
wiadomość, jakoby k-omisarz straży granicznej
w Wejherowie miał wydać rozkaz schwytania
członka niemieckiej,organizacji ,,Pracy Ochot
niczej", celem prze-słuchania go- Za schwytanie
członka tej organizacji miał j-akoby komisarz

straży granicznej wyznaczyć nagrodę w wyso
kości 50-ciu złotych.

Czynniki miarodajne stwierdzają, że wiado
mość ta jest od począ-tku do końca zmyślona i

prawdopodobnie obliczona ona byk na podniece
nie nastrojów szowinistycznych. Ani takiego
rozkazu żaden komisarz straży granicznej nigdy
nie wydawał, ani też schwytanie członka ,,Pra
cy Ochotniczej" nikomu nie jest potrzebne.

I Selma i senafa
W poniedziałek dn- 13 bm o godz. 16 ej od

będzie się plenarne posiedzenie Sejmu- M. in-

rozpa-trywany będzie wniosek w sprawie zezwo
leni-a na pociągnięcie do odpowiedzialności są
dowej posłów Lask-owskiego, Dąbrowskiego, Sta

rzyńskiego, Kosiark-a (BBWR.) Wróbla (KI.
Nar), Makowskiego (KI. Nar.), W pierwszem
czytaniu rozpatrywany będzie ponadto rządowy
projekt ustawy o zmianie m-oratorjum mieszka
niowego dla bezrobotnych.

Na posiedzeniu Senatu dn. 14 bm. o godz.
10 rano rozważany będzie m. in. projekt ustawy
o ubezpieczeniu społecznem oraz projekt us-ta
wy o częściowej zmianie samorządu terytorjal
nego.

Zgon ST. Tomkowie* a
Zmarł w Krakowie w wieku lat 84 dr. St.

Tomkowicz, prezes komisji historji sztuki Aka-

demji Umiejętności.

Dziecko polskie na obczyźnie wyciąga
- do ciebie rączki o Światło ^

Mowu Tabor koFefowy
W roku bieżącym krajowe wytwórnie toboru

kolejowego dostarczyły polskim kolejom 17 pa
rowozów, 5 wagonów osobowych i 450 wagonów
towarowych. Z liczby tej przypada 5 parowo
zów na fabrykę Cegielskiego. 7 na W arszawską

Spółkę Budowy Parowozów i 5 na Pierwszą Fa

brykę Lokomotyw. W agony osobowe dostar
czyła wytwórnia ,,Lilpop, Rau i Loewenstein",
300 wagonów towarowych — Zakłady Ostro
wieckie, 150 wagonów towarowych Lilpop, Rau

i Loewenstein''. *

Wzgodne( w asKg zspołeczeństwem
Z działalności BBWR. w terenie

Praca organizacyjna Bezpartyjnego Bloku

Współpracy z Rządem stale rozwija się w te"

renie niezależnie od sesji sejmowej, zajmują
cej zwykle posłów w pracy p-arlamentarnej.
O wzmożonej działalności BBWR świadczą
liczne wiece i zebran-ia, zorganizowane w o

statnich dniach.

W województwie warszawskiem odbył się

zwołany do Łowicza zjazd rady powiatowej,
oraz wiec. W Kutnie odbył się zjazd ra-dy

okręgowej a następnie wiec publiczny. Prze

mówienia były przyjęte z uznaniem przez ze

branych. W e Włocławku pos. dr. Rzóska wy

głosił odczyt na temat nowej ustawy samo

rządowej.
W woj kieleckiem odbyło się m. in, zebra

nie rady powiatowej. W Kielcach obradowała

rada grodzka. Pozatem. w Sosnowcu odbył s-ię
zjazd działaczy BBWR z udziałem kilkuset

osób, w Opatowie - kurs społeczny z udzia

Przyjaciele Polski w Stanach
Zlednoczonych

Postaw nasze orzijlsnna

Poważny dziennik ,,Boston Transcript" za

mieścił artykuł, poświęcony Polsce, w którym
m. in. pisze: ,,Polska ma w Stanach Zjednoczo
nych samych przyjaciół. Mieszka tu u n-as

kilka miljonów Polaków, a świetne kwalifi-ka*

cje ich jako robotników i o-byw'ateli są po

wszeehnie znane i cenio-ne. Polacy doprowa
dzili do rozwoju zaniedbane nasze farmy w

Stanach Nowej Anglji. Ich zdolne i pracowh
te dzieci przepełniają nasze szkoły. W alki na

rodu polskiego o niepodległość debrze są zna

z ainan rm za oceanem

ne i wszyscy mamy wdzięczność dla Pułaskiej
go i Kościuszki. Amerykanie cieszą się nad

zwyczajnemi postępami Polski Niepodległej.
Polska jest szóstem co do wielkości państwem
w Europie, ale pierwszem w dziedzinie roz

woju nauki i postępu. Zarówno wypadki, jak
i natural-ne zdolności narodu polskiego uspra
wiedliwiają je-go pretensje do zajęcia jednego
z czołowych miejsc wśród cywilizowanych
państw świata'*.

łem 110 słuchaczów, w Końskich również kurs

społeczny dla działaczy wiejskich, który trwać

będzie 7 dni, oraz w iłży — zebranie r-olników

w którem udział wzięło o-koło 500 osób. W

pro-gramie kursów społecznych uwzględniono
także wykłady z dziedziny gospodarczej, sa

morządowej, rolnej, oraz nauk społecznych.
Dla kursistów urządzono pozatem wieczory
dyskusyjne, przyczem podkreślić należy po

ważne zainteresowanie się kursem ze stro-ny
słuchaczów,

W woj. łódzkiem odbył się olbrzymi wiec

w Łodzi z udziałem około 1500 osób. Na wiec

w Kaliszu przybyło około 1000 osó'b. W Zduń

skiej Woli na zebraniu zgromadziło się 400

osób w sali Sokoła. Poza tem w Sieradzu i

szeregu miejscowościach pow. łęczyckiego o

raz kolskiego odbyło się szereg zebrań orga

nizacyjnych.
W woj. krakowskiem pow, Bochnia odbył

się wiec w Ujściu Solnem z udziałom 400

osób. W Złoczowie na wiec przybyło 300

osób. W powiecie makowskim odbyły gię ze

brania w Makowie Podhalańskim delegatów
z gmin: Białej, Budzowa, Grzechyni, Jaszczy
na, Makowa, Skawiny, Zawoi i ZarnówM ,
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W mrokach ponure! tragedii
Obrońca Gorgonowcf- posądza o morderstwo ogrodnika

W szóstym dniu rozprawy przeciwko Gor
gonowej zeznawał w dalszym ciągu architekt

Zaremba.

Gorgonowa w czasie jego zeznań głosem
zdenerwowanym zaznacza pewne nieścisłości

w zeznaniach Zaremby. Świadek opisuie po
kolei wszystkie WYPADKI JAKIE ZASZŁY

TRAGICZNEJ NOCY.

Krótką polemikę wywołuje kwestja, kiedy
oskarżona poszła po raz pierwszy po lekarza.

Dalej architekt Zaremba zeznaje, że w ostat
nich czasach stosunki jego z Gorgonową za
częły się psuć, gdyż ulegał większemu wpły-
wowi Lusi.

W krzyżowym ogniu pytań Zaremba często

daje odpowiedzi niezbyt jasne, szczególnie nie

może sobie przypomnieć, czy Staś mówił do

niego, że postać widziana przez niego na w e
randzie była mężczyzną czy kobietą.

Obrońca Ettinger zapytuje świadka, po
co przygotował większą ilość wody kryty
cznej nocy. Zaremba odpowiada, że ubiegłej
nocy miał pragnienie i chciało mu się pić, a

wody nie było.
Co do Steinówny na pytanie przewodniczą

cego oskarżona Gorgonowa twierdzi, że wi
działa we Lwowie przez okno czułą scenę mię
dzy Słeinówną a Zarembą.

Rzeczoznawca Olbrycht, zbliżając się do

dowodów rzeczowych pyta się czy koszulę, na

której znajduje się ślad krwi, świadek miał

na sobie krytycznej nocy Świadek twierdzi,
że tak.

Po półgodzinnej przerwie trybunał zaw e
zwał świadka ogrodnika Kamińskiego. Zaprzy
siężeniu tego świadka sprzeciwił się obrońca

Axer, podnosząc, że KAMIŃSKI MOŻE BYC

RÓWNIE PODEJRZANY O MORDERSTWO

LUSI, JAK I GORGONOWA, W obec tego
stawia wniosek, aby świadka nie zaprzysięga-
no. Sprzeciwił się temu prokurator. Po 'na
radzie trybunał postanowił zaprzysiądz świad
ka Kamińskiego, oddalając wysunięte prze
ciwko świadkowi zarzuty, jako nieuzasadnio
ne.

Stopa kobieca i futro
Św. Kamiński był ogrodnikiem w domu Za

remby. Krytycznej nocy zbudziła go Gorgo
nowa. Niezwłocznie udał się do willi Zarem
by, skąd architekt Zaremba posłał go na po
sterunek żandarmerji. Żandarma nie zastał i

został wysłany po raz drugi. Razem z wachmi
strzem żandarmerji Trelą oglądał ślady, które

znajdowały się kolo willi. Jak twierdzi, byly
to ślady małej stopy kobiecej. Staś, gdy go

zapytał co się stało i kto tó mógł zrobić, o-

świadczył mu, że widział postać, a tą postacią
była Gorgonowa. Była ona w iutrze.

Co do stosunku Gorgonowej do dzieci, to

św. Kamiński zeznaje, że stosunki te nie były
zbyt dobre. Gorgonowa parokrotnie pow ie
działa do Lusi: ,,ty wstrętna małpo".

Dżagan, którym świadek rąbał lód, zginął
mu na 8 dni przed morderstwem. Położył go

na krawędzi basenu Wyklucza, by mógł się
on zsunąć do wody.

Następuje teraz serja pytań sędziów przy
sięgłych co do rozmaitych szczegółów kryty
cznego dnia. Świadek zaprzecza, jakoby Gor
gonowa szła z nim po żandarma. Na zapytanie
obr dr. Axera, czy dźaganu nie brał później
do rąbania, świadek początkowo pytania n.e

rozumie, potem odpowiada, że nie brał. Dr

Ettinger wykazuje mu pewne sprzeczności mię
dzy jego obecnem zeznaniem, a protokółem
śledczym.

Dalsze zeznania
Pod koniec rozprawy nastąpiła KONFRON

TACJA MIĘDZY OSKARŻONĄ A ŚWIAD-
KIEM KAMIŃSKIM, w czasie której wyjaś
niono pewne szczegóły, a mianowicie świadek

kategorycznie zaprzeczył, jakoby Gorgonowa
szła z nim na posterunek.

Św Rozalja Kamińska, żona ogrodnika z

Brzuchowic, odpowiada na zapytania przewo-

Ma6 m!cs!ęcy wlezienia
W dniu 10-ym rozpatrzona została w 2-ej

instancji sprawa redaktora odpowiedzialnego
,,Robotnika", oskarżonego przez wiceprezydenta
m. Łodzi dr. Edmunda Wielińskiego o znie
sławienie. Na rozprawie w 2-ej instancji oka
zało się, że skargę apelacyjną złożył tylko oskar

życiel. Sąd zatwierdził wyrok co do winy,
zmienił go jednak co do kary, skazując redakto

ra od-powiedzialnego ,R obotnika'' na 6 miesię |

cy więzienia i 300 złotych grzywny.

dniczącego, opisując pożycie Zaremby z Gor

gonową. Oskarżona mówiła wobec Kamiń
ski ej że brała ślub z Zarembą w Krakowie.

Zaremba nazywał ią w domu ,,panią". Kamiń
ska nie interesowała się bliżej tem, ,,czy oni

byli rzeczywiście małżeństwem czy nie".

Świadek zeznaje, że pożycie Zaremby z

Gorgonową nie było dobre. Częste dochodź ło

do sprzeczki a nawet ostrych kłótni. Gorgo
nowa skarżyła się przed Kamiriską że Zarem
ba ją bił. Stosunki pomiędzy Gorgonową a

Lusią również nie były dobre.

Krew n a rece

Dalej, na zapytania przewodniczącego i

prokuratora, Kamińska opowiada pewne szcze
góły w związku z morderstwem. Gdy przysz'a
do willi, pytała się Stasia Zaremby ,,KTO TO

ZROBIŁ? Staś odpowiedział,, że na weran
dzie zauważył jakąś postać podobną do ,,pani".

Później nadszedł dr. Csala. Szczekania psa
Kammska nie słyszała.

Na zapytanie co do wyglądu Gorgonowej
w tej krytycznej chwili, Kamińska mówi, że

GORGONOWA WYGLĄDAŁA ,,DZIKO". Ka

mińska zauważyła krew na jej ręce, Gorgo
nowa tłumaczyła się, że rozbiła szybę, czy też

szklankę. Kamińska nie umie jednak dokła
dnie wyjaśnić tego faktu. Koszuli, pod futrem

Gorgonowei nie widziała, zresztą wielu szcze
gółów już dziś nie pamięta.

Podczas zadawania tych pytań w pewnym
m omencie KAMIŃSKA WIDOCZNIE ZMĘ
CZONA, CHWILOWO ZASŁABŁA, wobec

czego przewodniczący zarządził kilkuminutową

przerwę, poczem zamierzano prowadzić da
lej przesłuchanie świadka, jednak wobec te
go, że Kamińska zasłabła po raz drugi, prze
wodniczący rozprawę odroczył do ponie
działku.

ZabtKlHI budowlane w Orodnie

Na zdjąciu naszem widzimy resztki murów odkrytego niedawno w Grodnie ,,teremu" książące

go w zamku w Grodnie, pochodzącego z wiekuXII- Na cegłach tego pozostałego muru widać

wyraźne znaki reljefowe.

Wolng obszar cclmy w porcie
gtigtitsEfim

Rada Ministrów na posiedzeniu sobotniem u-

chwalila rozporządzenie o ustaleniu w Gdyni
wolnego obszaru celnego- Rozporządzenie to

opiera się na ustawie z dnia 10 marca 1932 ro
ku która upoważnia rząd do ustanowienia w

drodze rozporządzeń wolnych obszarów celnych
na polskim terytorjum celnym. Na obszarach

tych obowiązywać będą przepisy celne podobne
do analogicznych przepisów zagranicą- Nie bę
Ją więc obowiązywały ani rygorystyczne for
malności celne, ani zakazy natury gospodarczej-
Podkreślić należy, że istnienie wolnych obsza
rów celnych w porcie znakomicie ułatwia jego
działanie w zakresie zadań handlowych i ko

munikacyjnych, stanowiąc tem samem poważny
czynik w rozwoju portu- Uchwalone przez R a
dę Ministrów rozporządzanie, wyrowadzające w

porcie gdyńskim na wolnych obszarach udogod
nienia dla importerów i eksporterów, zarówno

polskich jak i zagranicznych, wzmacnia poważ
nie możliwości rozwojowe Gdyni.

Wolny obszar celny w Gdyni obejmie basen

im. ministra Kwiatkowskiego oraz nadbrzeża

Stanów Zjednoczonych, Czechosłowackie i znaj
dujące się obecnie wbudowie nabrzeże połu
dniowo-zachodnie tegoż basenu- Tereny, przyle
gające do tych nabrzeży również należeć będą
do wolnego obszaru celnego-

Tafemnica powodzenia
Dlaczego tak się dzieje, że jedne kawiarnie,

czy cukiernie cieszą się ogromnem.powodzeniem
wśród publiczności, a inne mimo nakładu kosz

tów mimo ,fgruntownych remontów1', ,,zmian
kierownictwa" i t- p- nie potrafią przynęcić kii

jenteli? Łatwo bardzo takiemu zawiedzionemu

wymyślać na kryzys, rząd, publiczność, wresz

oie najbliższych swych pomocników, być może

przyniesie to pewną ulgę jego pasji, ale nape-

wno nie będzie lekarstwem na zlo. Człowiek,
który prowadzi instytucję, mającą na celu obsłu

gę pewnych potrzeb ludzkich, musi przedewszy-
stkiem zdać sobie sprawę z tego, że cala orga
nizacja przedsiębiorstw'a, cała praca kierownika

i jego pomocników musi być nastawiona na naj
lepsze zadowolenie publiczności, jeżeli przycho
dzę do kawiarni, nie mogę się doczekać na kel
nera, choć obok mojego stolika kilku z nich

bezczynnie podpiera ścianę tylko dlatego, że mój
stolik nie znajduje się w ,,ich rejonie" — to

mam dosyć takiej kawiarni. Mam jej również

dosyć, skoro kelner zglupia frant pyta — a co

do kawy, skoro zdolaiem mu już powiedzieć, że

ciastek jeść nie będę- Ale napewno noga moja
więcej w tym lokalu nie postoi, gdy powiedzą
mi, że ,,w naszym zakładzie nie wolno palić”.

To ostatnie doprowadzić może do pasji.

Przychodzę do kaw ami przecież po to, by przy
szklance kawy, czy herbaty chwilę wypocząć,
przeczytać gazetę — jak się to mówi — zoba
czyć ludzi. Chcę więc w kawiarni czuć się, jak
u siebie w domu, a może nawet lepiej, zważyw-
szy, że obecne warunki mieszkaniowe bardzo źle

zaspakajają nasze potrzeby cywilizacyjne. I w

takim nastroju powiadają mi, że niewolno pa
lić! Gdyby jednak zainterweniow'ać u właści
ciela takiego zacofanego zakładu, dlaczego wła
ściwie wydał zakaz palenia w swoim lokalu —

napewno nie bardzo umiałby wytłumaczyć swo
je zarządzenia- Najwymowniejszy argument do

wodziłby, że zakaz ten oszczędza kłopotu prze
wietrzania i wentylowania lokalu, wreszcie, że

komuś może się to nie podohać I tu tkwi błąd

zasadniczy- Zakaz palenia w kawiarni, to coś

jak mickiewiczowski ,,szlachcic bez urzędu" lub

,,chart bez ogona", albo kawiarnia bez kawy. Im

więcej sobie wymyślił taki feodalny pan na k a
wiarni policyjnych ograniczeń dla swoich gości,
tem więcej będzie miał powodów do zastanowie
nia się ,dlaczego właściwie mój zakład nie idzie,
mimo żę wydałem tyle na remont, mimo, że wy

roby cukiernicze j napoje są całkiem dobre'*.
— Nos dla tabakiery, czy tabakiera dla no

sa- S-K.

PUDER BEBE SZOFMANA
1159 idealnie pielęgnuje dziad.

Wyspy Occan(l
na largacKa Poznajtsl(icli

Szukając zbytu dla produkcji polskiej, mu
simy mieć na uwadze nietylko wielkie rynki, o

które walczą największe organizmy przemysło
we świata, poparte tanim kredytem, znajomo
ścią terenu i umiejętnością handlu zamorskie
go, lecz również mniejsze rynki egzotyczne,

gdzie dany wysiłek może odnieść znacznie lep
sze wyniki. Sposobność ku temu dają niewąt
pliwie Targi Poznańskie, na których reprezen
towane będą najrozm aitsze mniejsze posiadło
ści Francji narówni z wielkiem!* Zwraca się u-

wagę na francuskie wyspy Oceanji, wyspy St.

Pierre, Miąuelon, Martiniąue, Guadeloupe,. Guy
ana, Nowa Kaledonja, oraz Nowe Hybrydy-
Wyspy i archipelagi te importują wszytkie pra
wie produkty przemysłowe- Polskę interesuje
najbardziej kosmetyka, farmaceutyka, artykuły
chemiczne, wyroby bawełniane i wełniane, le
psza konfekcja oraz ciężki przemysł metalowy.

Omieszkania dla
ffoboiraików rolnych
Rząd wniósł do sejmu uchwalony na jednem

z ostatnich posiedzeń Rady Ministrów projekt
ustawy w sprawie zapewnienia czasowych miesz

kań i pomieszczeń dla zwolnionych robotników

rolnych- Projekt ten przewiduje, że robotni
cy rolni, których umowy o pracę wygasają z dn.

31 marca br., nie mogą być usuwani z miesz
kań j pomieszczeń z jakich korzystali w związ
ku ze swą pracą przed 31 maja tegoż roku-

Za okres tych dwóch miesięcy robotnicy obowią
zani są opłacać czynsz mieszkalny nie wyższy
niż 5 zł- miesięcznie Według projektu ustawa o-

bowiązywać ma do dnia 31 maja 1936 r., przy-

czem Rada Ministrów może przedłużyć jej moc

obowiązującą na dalszy okres,

Wpwśz drobiu
Ogólnopolski zjazd eksporterów drobiu omó

wił obecną sytuację zagranicznych rynków dro
biu i ustalił program pomocy dla tej gałęzi wy
wozu-

Należy zaznaczyć, że w wywozie drobiu naj
większą rolę odgrywał eksport żywyc'h gęsi do

Niemiec, który obecnie został silnie zahamowany
przez nowe restrykcyjne zarządzenia niemiec
kiej polityki celnej. W tych warunkach zjazd
eksporterów uznał za niezbędne zastosowanie

środków pomocy dla ułatwienia zdobycia ryu*
ków zastępczych, przedewszystJdem zaś czecho
słowackiego i brytyjskiego.

Zbioru okopowych
na Pomorzu

Według danych dostarczonych przez Pomor
ską Izbę Rolniczą zbiór ziemniaków wynosił w

1932 r. z 1 ha przeciętnie 129 q, podczas, gdy
w roku 1931 została osiągnięta cyfra 140 q,
obniżka wynosi przeto ok- 10 proc- Również

znacznie mniejszy zbiór skonstatować wypada
w burakach cukrowych, których urodzaj spadł
w porównaniu z r- 1931 ok. 20 proc., bowiem z

1 ha zebrano w r- 1932 210 q, podczas gdy w

r. 1931 zebrano 245 q. Spadek plonów okopo
wych należy tłumaczyć długotrwałą suszą, zwła

szcza w południowych powiatach Pomorza.

Spadek etatów
urzędniczych

Instytut Spraw Społecznych opracował ze
stawienie liczby etatów urzędniczych w Polsce,
według preliminarzy budżetowych. Dane te o-

bejmują etaty urzędnicze łącznie z profesora
mi i nauczycielami, bez wojska, policji, straży,
celnej i służby zagranicznej.

Według tego zestawienia liczba etatów urzęd

niczych na rok budżetowy 1930-31 wynosiła
277,900- W roku budżetowym 1931-32 wzro
sła do 236,300, natomiast w roku 1932-33 ztnalt

ła do 222.000.

Sensacyiaaa licytacja
w Łodzi

Na dzień 2 maja zapowiedziana jest w Są
dzie Okręgowym w Łodzi sensacyjna licytacja
fabryk i budynków mieszkalnych należących do

jednego z najstarszych przedsiębiorstw wielkie

go przemysłu bawełnianego Tow. Akc- Juljusz
Heintzel. Zapowiedziana licytacja wywołała w

sferach przemysłowo-handlowych Łodzi duże

zainteresowanie zarówno z Uwagi na ogrom ty
bjektów tego przedsiębiorstwa, jak i ze wzglę
du na wartość licytowanych objektów, których
łączna najniższa suma, od której rozpocznie się
licytacja, wynosi 2.800,000 zl.
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KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym..kat.
Poniedziałek Krystyny
Wtorek Matyldy

— Dyżur nocny aptek do niedzieli dnia 1?

btn. włącznie pełnią: Apteka Piastowska P!

Piastowski 49, tel. 6-82 i Apteka pod Orłem.

Stary Rynek 1, tel. 98.

TEATR MIEJSKI.

Tani poniedziałek wypełni opera komiczna

Lecocą'a ,,C órka Pani Angot".
We wtorek: ,,Kapitan z Koe-penick”, sztti

ka Zuckmeyera z Justianem w roli tytułowej
Najbliższą premjerą w dziale dram atu bę

dzie Wieczór Fredrowski, na który złożą się

trzy jednoaktowe arcydzieła: ,,Pan Benet",
,,Świeczka zgasła", oraz ,,Lita et Compagnie"

REPERTUAR KIN.

Apollo: — film polskiej produkcji, opraco

wany na tle powieści Błażejewskiego pt. ,Czer

wony błazen" . Dramat ten wyróżnia się nad.

zwyczaj wartką akcją i niesamowitą
pełną tajemnic-zych sytuacyj treścią Uustrac'a

muzyczna w wykonaniu doborowej muzyki sa

łonowej.
Bałtyk: — ,,Bohater krwawej areny", oraz

sensacyjny dramat p. t ,,Bez prawa Razem

20 aktów. Dla młodzieży dozwolone Początek
0 godzinie 17.

Kristal: — dawno oczekiwany film reżyse
rji van Dyk'a, pełen egzotycznego uroku, o nie

pojętej technice i pomysłowej realizacji, p. t,

, Człowiek m ałpa", z głośnym mistrzem świata

fenomenalnym pływakiem W eissmullerem. 0 -

ryginalna akcja, tajemnicze sytuacje w sercu

dżungli, trzymają widza w stałem napięciu. Po
nadto nadp-rogram z tygodnika foxa.

Marysieńka: — ,,Król Królów".

Nowości; — głośny film z ulubienicą pu
bliczności, rozkosznym tr-zpio'em Anny Ondr.ą
w roli głównej, pt. ,,Dziesiąty kochanek''. Pr

nadto doborowy nadprogram.
Rewja: — ,,W pogoń za miljonami" i ,,Tan

cerka Orchidea",

1
r

— Baczność członkowie BBWR, Od środy,
dnia 15 marca będzie nabywać w Sekretariacie

przy ul. Mostowej 12 od p. J . Stroszczyka w

godz- od 12 do 2 i od 16 do 20 zniżkowe biletv

la galowe przedstawienie, które odbędzie się
w dniu 19 marca br. o godz. 20 w Teatrte

Miejskim.
— Walne roczne zebranie Związku Pracy

Obywatelskiej Kobiet, zrzeszenie powiatowe w

Bydgoszczy, odbędzie się dnia 22 bm. o godz
16 30 w lokalu Związku przy ul. Długiej. Gdy

by na tę godzinę nie przybyła wymagana ilość

członkiń, to w pół godziny później odbędzie
się zebranie bez względu na ilość obecnych
członkiń.

— Organizacja Przysposobienia Wojskowe
go Kobiet podaje do wiadomości, że zebranie

towarzysko - informacyjne odbędzie się we

środę, dn 15 bm. o godz 18. Obecność wszyst
kich członków konieczna.

— Powstańcy i Wojacy D. O. K . VIII Pla
cówka I, II i III. W poniedziałek dnia 13 marca

br o godzinie 20 zbiórka wszystki-ch. druhów w

bali ćwiczeń 62 pp- na ćwiczenia. W ejście od

ul-icy Sowińskiego.
— Przypominamy, że w poniedziałek o go

dzinie 20 odbędzie się walne zebranie Bydgo
skiego Oddziału Ligi Morskiej i Kolonalnei w

hotelu Lengninga przy ul. Długiej.
— W sprawie organizacji młodzieży kupie

ckiej, Trudne położenie kupiectwa polskiego
i coraz większy napływ elementu niepożąda
neg-o do Bydgoszczy zmusza społeczeństwo, a

przedewszystkiem kupiectwo polskie do przed
sięwzięcia wszelkich kroków obrony i przygo
towanie wszechstronnie wyszkolonej i do ia;

żmudnej pracy zaprawionej młodzieży kupie
ckiej. Celem omówienia sprawy wyszkolenia
uczniów kupieckich, odbę-dzie się we środę,
15 bm. o godz. 20 w hotelu Lengninga wielkie

zebranie organizacyjno - informacyjne.
— K, S. ,,Iron" poszukuje 'przeciwników

miejscowych i pozamiejscowych do rozgrywek
oił-ki nożnej dla I i II drużyny,

Wromifta spodoma
Nislrioslwa miasta

iiol(s(rsltieinin^ponćowe
Komitet W, F. i P W. podaje niniejszem

do wiadomości zainteresowanym Klubom i

Stowarzyszeniom, żs w dniu 15 bm. odbędą

*ię zebrania delegatów Klubów i Stowarzyszeń
siorących udział w mistrzostwach miasta: o

Żodz 19 delegaci do mistrzostw ping-pongo
wych; o godz. 21 delegaci do mistrzostw hok-

;*r*kicb. Zebrania odbędą się w lokalu Wy-
iriaiu Wych, Fi* przy ul. Libelta 5,

asuj

Program Akademii i przedstawienia
galowego w Teatrze Mletskim

w dniu 19 marca 1933 r.

Komitet Wykonawczy uroczysto*
ści Imienin Marszalka Józefa Piłsud*

skiego, ułożył już program Akademji,
oraz galowego przedstawienia, jaitie
odbędą się w niedzielę, dnia 19 mar*
ca w Teatrze Miejskim.

Uroczysta Akademja rozpocznie
się o godz. 12,30 i składać się będzie
z dwóch części: 1) Zagajenie — pre*
zes Oddziału Zw. Legionistów Pol*
skich dr. Eugeniusz Czaykowski, 2)
hymn narodowy — orkiestra reprezen
tacyjna 62 p. p., 3) referat o życiu ;

czynach Marsza-łka Piłs-u -dskiego —

prof. Wojtulewicz. Przerwa 5*minu*
towa.

W drugiej części wy-stąpi orkiestra
62 p. p., która z udziałem artysty Te*
atru Miejskiego p. Cirina, wykona Po

loneza z opery Moniuszki ,,Halkai!, 5)
Balet klasyczny (tańce narodowe), w

wykonaniu primaballeriny p. Mar tów

ny i baletmistrza p. Ciesielskiego, 6)
Marsz I. Brygądy.

Wstęp na Akademje bezpłatny.
Wieczorem o godz. 20*ej odbędzie

się przedstawienie galowe w Teatrze

Miejskim. Po krótkiem zagajeniu
przez wiceprezesa Zw. Legionistów
Polskich p. Ostrzyckiego, najwybit*
niejsze sily zespołu artystycznego o*

degrają trzy l*aktówki Aleksandra

Fredry, p. t. ,,Świeczka zgasła1*, ,,Pan
Benet11 i ,,Lita et Comp." .

Bezpłatne bilety na Akademie. o*
raz bilety po cenach popularnych od
20 gr. do 3 zl. na przedstawienie galo*
we — wydaje z ramienia Komitetu

Wykonawczego p. Kanicki, ul. Gdań*
ska 140, telefon 21—51. W szystkie
Związki, Organizacje, Towarzystwa,
oraz osoby prywatne zechcą żarna*
wiać bilety osobiście lub telefonicznie
codziennie od godz. 15 do 17*tej.

B y t | Minister Augusi Zaleski
prezesem Polskiego Touriug kluku

Przed kilku dniami odbył się w Warszawie

w lokalu własnym Polskiego Touring Klubu

zjazd delegatów celem odbycia walnego zebra

nia Sekcji Samochodowej i Polskiego Touring
Klubu.

Zebraniom tym przewodniczył sprawnie p.
radca inż. Trampler z Poznania w asystencji
pp-; inż- Krukowskiego z Odzialu Łódzkiego i

p. Konstantego Rzannego, sekretarza generalne
go Oddziału Bydg. Polskiego Touring Klubu.

Walny zjazd P- T- K. dokonał generalnej reor

ganizacji ustroju, wybierając na zasadzie no
wego statutu Radę Naczelną P. T- K-, zarząd

ścisły do sprawowania czynności administracyj
nych oraz utworzył delegatury okręgowe na ca
łym obszarze R, P. postanawiając równocześnie

przeprowadzen-ie reorganizacji obecnie istnieją
cych od-działów na delegatury okręgowe. Za
sadniczo zmieniła się tylko nazwa organizacyj
prowincjonalnych, gdyż obecni prezesi oddzia
łów otrzym ują tytuły ,,Delegatów Okręgowych",
a zarządy przyjmą nową nazwę ,,Rad Okręgo
wych". Nowy ten ustrój wzorowany- jest na naj
lepszych zagranicznych organizacjach Touring
Klubów i Rada Naczelna spodziewa się, że po

zwoli on na w-iększą i intensywniejszą pracę or
ganizacyjną P- T. K. aniżeli dotychczas.

Po załatwieniu szeregu regulaminów itd-

wybrało walne zebranie przez aklamację na

prezesa byłego ministra Augusta Zaleskiego, a

do Rady Naczelnej 18 wybitnych osobistości z

radcą ministerstwa komunikacji Orłowiczem na

czele. Do Rady wybrany został również pre
zes Oddziału Bydg. P . K. T- p- adwokat Dr.

Kuziel. Ostatnio wymieniony został także w-y
brany na Delegata Okręgowego P T- K . na Wo
jewództwo Pom orskie z włączeniem pow. byd
goskiego, szubińskiego i wyrzyskiego, a z wy'łą
czeniem powiatu nadmorskiego i wejherowskie-
go-

Sekretarjat Delegatury Pomorskiej P. K T.

mieści się jak dotychczas w Bydgoszczy, przy

ul- Gdańskiej 39, tel. 12 -44 .

Z obrad zasługuje na podkreślenie, że licz
ba członków P. T- K- wzrasta stale, liczy obec
nie 3 600 członków (liczba ta n-ie obejmuje no
wych zgłoszeń ze stycznia i lutego 33 r. około

300 nowych członków), wobec czego P, T. K-

jest najpoważniejszą instytucją tego rodzaju na

obszarze R- P . Budżet na rok 1933 obraca, się
około sumy 100 000 zl.

II. Ogólny Zfazd Przed*
slauici(li Komunalnych

Kas Oszczędności
Woiewódiiwa PoznaAsbicgo
* Pomurshle^o w Bydgosiczy

W piątek, dnia 17 m arca rb. odbędzie się w

Bydgoszczy w Auli Gimnazjum Matem. —Przy
rodniczego im. Mikołaja Kopernika przy Placu

Kochanowskiego Ogólny Zjazd Przedstawicieli

Komunalnych Kas Oszczędności Wielkopolski
i Pomorza, zwołany w celu omówienia aktual
nych problematów dotycz- działalności Kas.

Otwarcie Zjazdu nastąpi o godz. 1l-ej przed
południem, poczem wygłoszą referaty p.p. T.

Adamczewski, dyr. Komunalnego Banku Kredy
towego, K. Słomski, W-dyr- Komunalnego Zwiąż
ku Kredytowego i Fr- Sell. W -dyr- Komunal
nego Banku Kredytowego- Po referatach odbę
dzie się dyskusja.

Na Zjazd zaproszeni zostali przedstawic-iele
Władz oraz publicznych instytucyj finansowych

Uczestnicy Zjazdu otrzymają w drodze po
wrotnej 50 proc. zniżkę kolejową.

Wysława drobiu
i zwierzał fułcrhowych

Staraniem miejscowego Towarzystwa ho
dowców drobiu, kóz i królików — z-organizo
wano w sali Pod Lwem pr-zy ul Marszałka

Focha 3-dniowy poka-z hodowli drobiu i domo
wych zwierząt futerkowych.

Otwarcie pokazu, który zgromadził zgórą
600 żywych eksponatów, od-było się ub soboty
przedpołudniem , w obecności przedstawicieli
samorządowych i Wielkop, Izby Rolniczej. W

tegor-ocznym pokazie biorą udział jedynie Byd
goszczanie, mimo to Jednak przedstawia się
on ciekawie i repre-zentuje rzadkie okazy kur,
gołębi, indyków, królików i in zwierząt fu
terkowych

Premjowanie okazów przeprowadza s'ę

przez głosowanie zwiedzających, którzy wrzu
cają kartki z numerami swoich ,,pupilów" do

urny.

Zamknięcie wystawy nastąpi dziś wieczc-

Wyhład p. Turwida
o wyborze zawodu

w Paftsiw. 6 otn. KlasiiczKcm
Staraniem Komitetu Ro-dzicielskiego Pań

stwowego Gimnazjum Klasycznego odbył się
dnia 9 bm. w auli tegoż zakładu trzeci z kolei

wykład na temat wyboru zawodu Tym ra
zem mówił o zawodzie artysty (malarza, ak
tora. muzyka i literata) prof M. Turwid., W

sposób niezmiernie zajmujący, ilustrujący swo
je wywody licznemi przykładami z własnych
przeżyć i doświadczeń, prze-dstawi! znany p re
legent, sam malarz i literat trudy i znoje, świa
tła i cienie karjery arty-stycznej, szczególnie
ciężkiej w dobie kryzysu ekonomicznego i spo
łecznego. W toku dyskusji, w której brali v.-

dział maturzyści rozmaitych zakładów śred
nich oraz osoby z pośród grona rodzicielskiego
i profesorskiego, dał p. Turwid szczegółowe ia

formacje co d-o przebiegu studjów w zakładach

wyższych poświęconych kształceniu adeptów
sztuki. Pan dyrektor Polakowski, zamykając
dyskusję, rzucił szereg projektów, zmierzają
cych do podniesienia kultury artystycznej na
szej młodzieży.

Następne wykłady omówią warunki i mo
żliwości zawodu lekarskiego i nauczyciel
skiego. _________

*-Sw3fziele sSfsrasiai 2 psu

Pan Alfred Eulenfeld (Kowalska 3) był du

mny z posiadania 2 wartościowych, bo raso
wych i debrze wytresowanych psów. Zwierzę
ta te — jak pieszczotliwie mawiał , robaki"

_

spełniały nietylko umie:ętnie swój
'

psi obo
wią-zek polegający na strzeżeniu mieszkania i

podwór-za, lecz umiały również szereg sztu
czek. któremi wszystkich wprawiały w po
dziw.

Jednego tylko nie nauczył dobry ską-dinąd
treser sympatycznych czworonogów. Nie po
kazał im mianowicie, jak się mają bronić

przed złodziejami, I z tego też powodu, ub.

doby oba psy. ku wielkiej rozpaczy ich właś
ciciela, zostały przez nieznanego sprawcę
skradzione.

O stracie swej powiadomił poszkodowany
*łoIici*

Jeg o Ehscefcncfa
Subiehi”

Ins B e n ita w filmie ,,Jego Ekscelencjo Subjetrt'
z E, BODO w roli tytuł. Ekspl. , .Patria-Film '.

Reż. M. Waszyńskiego. 1152

Praca nad ukończeniem filmu, nowej korne*

dji muzycznej pt. ,,Jego Ekscelencja Subjekt'
z E. Bodo w roli tytułowej dobiega końca,

gdyż po dniach trudu filmowania poszczegól
nych scen, — obecnie reżyser M Waszyńslć
przystąpił do montażu. Niewątpliwie liczne rz:

sze ,,k inomanek" i ,,kinomanów" z radości?

dowiedzą się, że już w pierwszej połowie kw.e

tnia na ekranie kina ,,Atlantic" w Warszawie

ujrzą swych ulubieńców w tej najlepszej z naj
dowcipniejszych komedyj polskich. Że film ten

będzie cieszył się niebywałem dotychczas po
wodzeniem, w to nie można wątpić, bo tysiące
będą się dawały uwieść przesłodkim uśmie
chom Iny Benity, tysiące będą chciały usły
szeć M. Ćwiklińską i K. Toma, Toma bez

,,szmoncesów"!... Po raz pierwszy, ku prawdzi
wemu zadowoleniu wszystkich, w salonowym
filmie tym ujrzymy efektowne, naprawdę do
brze pomyślane dekoracje, nie rażące nas swe

mi brakami.

Dekoracje te pomysłu arch, Stefana Norn

sa łącznie z miłą kompozycją muzyczną łl

Warsa stają się efektownem tłem, na którert

błyszczą nasze gwiazdy. Nic dziwnego, że inż,
S. Steinwurceł (ale chyba tylko on jeden), ża
łuje że z-djęcia się już skończyły, bo my cze
kamy z całem zaufaniem na wyświetlanie ,J e 
go Ekscelencji Subiekta", wie-dząc, że nagra
ny na najnowszej aparturze ,,Tobie - Klang-
film" nie spac-zy fałszywemi iona-mi i dźwię-
kami meiodji i mowy naszych ,,stars".

Lusiro, zegarek i wózek
da odekrania

W komisariacie 1 P. P. przy ul. Jagielloń
skiej 5 znajduje się lustro (42X58) pochodzące
z kradzieży, które po udowodnieniu prawa
własności można odebrać w pokoju nr. 69. W

wydziale śledczym pod tymże adresem jest
również dó odebrania srebrny mę-ski zegarek
kluczykowy, zaś w komisariacie IV P. P przy

ul. Toruńskiej oczekuj'e na swego właściciela

dwukołowy wózek ręczny nieznanego pocho
dzenia.

______

Solec kufawskt
Bezrobocie w Solcu kujawskim- Solec

kujawski poszczycić się może nietylko tem, -

że co czwarty obywatel jest conajmniej człon

kłem Zarządu jakiegoś Towarzystwa, ale tak

że tem, że ma najwięftsbą procentualnie dc

swej liczby mieszkańców ilość bezrobotnych. Jc

żeli weźmiemy urzędową statystykę, - to So

lec posiada 5,035 mieszkańców. Zarejestrowa
nych bezrobotnych jest 670 plus 131 czasowo

kilka dni w tygodniu pracujących- Przeciętn'e
na 1 rodzihę wypada w Solcu 5 członków ro

dzmy, —- tak że bez pracy i chleba wegetuje w

mieście 670 razy 5 razem 3.350 osób. Dodając
do tego 80 osób będących stale na opiece spo
łecznej miasta, — jak wdowy, starców, sieroty
itp. — oraz czasowo zatrudnionych 131 razy 5

— wyniesie ogólna liczba ludności bezrobotnej
4 085 osób czyli przeszło 80 proc.

— Przemyśl tartaczny leży na obu łopat
kach. Ma wprawdzie Solec również rekordową
ilość 27 ga-trów tartacznych, ze zdolnością prze

tarcia w roku około 1 miljona m- sześć, surow

ca, jednakże jakaś nieznana Solcowi siła spo

wodowała, że nawet drzewo z tutejszych lasów,
w ilości kilkunastu tysięcy metrów ciągnie się

staropolskim zwyczajem ,,dyszlem rzemiennym*
ze Solca do Bydgoszczy. Rok 1933 - to pierw'
szy w historii sławetnego grodu Przemysława
w którym się drzewo surow'e z niego wywotl.

— Konferencja prezesów wszystkich To
warzystw w Solcu w ilości 20-u uchwaliła drki.

19 marca br. obchodzić uroczyście. Program
zostanie ogłoszony osobpo'
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Rządu Marszałka Piłsudskiego
nie dopuszczą

do naruszenia naszuch dranic
Ostatnio odbyła się w Sępolnie imponująca

manifestacja przeciwko zakusom niemieckim

na całość naszych granic, W manifestacji
wzięły udział wszystkie organizacje PW i WF

oraz członkowie BBWR z całego powiatu. Po

przemówieniu p. Dolewskiego i p. szambeiana

Prądzyńskiego ze Skarpy zebrani uchwalili

jednogłośnie rezolucję, w której m. in. stwier

dzają: ^

.Jeżeli zatem Hitler mówi o rzekomej
krzywdzie wynikającej z Traktatu Wersalskie

go, to krzywda dotyka przedewszystkiem
Polskę.

Mimo tej widocznej krzywdy, Polska pod
porządkuje silę układowi wersalskiemu, wy

chodząc z założenia, że to podporządkowanie
się jest podstawą i warunkiem wykorzystania
dobrodziejstwa ogólnoświatowego pokoju.

W tych okolicznościach odrzucamy z miej
sca w sposób zdecydowany jakąkolwiek dysku
sję w sprawie granic Polski, ponieważ usiło*

sranie takiej dyskusji jest niczem innem jak
zamaskowanem ze strony Niemiec parciem do

wojny.
Oparci o jednolitą opinję całego Narodu

Polskiego onaz w poczuciu pełnej odpowie*
Izialnośoi za losy własnego Państwa i jego do

stępu do morza — my polskie społeczeństwo
powiatu sępoleńskiego ś'ubujemy niezłomną
straż nad całością granic Pomorza do ostat

niego tchu i jednoczymy się z całym Narodem

poisklm w potężnym wołaniu

NIE DAMY POMORZA**!

Rezolucję odebrał p. starosta Ornass, pod
kreślając, że Rządy Marszałka Piłsudskiego
Bacznie śledzą rozwój wypadków w sprawie
Pomorza 1 nigdy nie dopuszczą do tego, by
ktośkolwiek odważył się naruszyć granicę
naszą.

Bezpośrednio po wiecu odbyło się zebranie

członków BBWR z powiatu, na ktÓTe przy*
było ponad 600 osób.

Pelplin
— Święcenie diakonów. W niedzielę dnia

5 marca bm. otrzymano z rąk JE. Ks. B'iskupa
Stanisława Wojciecha w kaplicy seminarjum
w Pelplinie 29 subdiakonów święcenia diako*

natu. Są to ks. ks. Burczyk, Dama, Engler,
Fiorek, Głamowski, Głowacki, Graczyk, G utt

man, Janiszewski, Jankowski, Kamiński,
Kiobba, Kończewski, Kowalski, Landowski

Lehmann, Lawrenc, Michałowski, Nagórski,
Rieband, Ruciński, Spica, Sumiński, Szarków

ski, Szczurkowski, Średzki Windorpski, Wohl

feil i Zakrzewski.

Kowalewo
— Z zebrania Powstańców- .Dnia 4 bm, od

było się zebranie Placówki Powstańców i Wo
jaków O. K . VIII pod przewodnictwem p. pre
zesa Skaji. Na zebraniu omówiono obchód imie
nin M arszałka Piłsudskiego, referat o obronie

przeciwgazowej wygłosił komendant p. Barto

szewicz. Jako nowych członków przyjęto pp.

L. Niewiadę z Bielsk, ,A Nelkowskiego i J-

Schimelpfeniga- Zebranie zakończono referatem

organizacyjnym komendanta.

Tnrzno
- Wiec protestacyjny odbył się tutaj dn. 4

bm. przy udziale 150 osób. Wiec zagaił prezes
KPW p. J . Osińsk, — poczem przemówienia
wygłosili p. Fr, Warczak i p. Wł- Sielicki. Prze

mówienia przyjęto burzą oklasków, uchwakfąc

jednocześnie odpowiednią rezolucję.

Giioczno
- Likwidacja groźnej szajki złodziejskiej.

Posterunek policji w Grucznie zlikwidował

szajkę złodziejską, której w toku dochodzeń

udowodniono l 1- kradzieży dokonanych na te
renie powiatu świeckiego. Szajka dokonywa
ła przeważnie kradzieży drobiu, trzody chlew
nej i zboża, Łiersztem szajki był Gwizdała

Teofil, właściciel 140 morgowego gospodar*
stu a w Luszkowie, zaś członkami byli pasierb I

jego Baumgart Konrad, Rybicki Teodor z

Luszkowa, Szarafiński Boi. z W arlubia i Sże
leźniak Wacław. Wymienieni przyznali się do

narzuconych im kradzieży, a ponadto odnale-

i'ono u nich podczas rewizji domowej niektó
re przedmioty pochodzące z tych kradzieży.
Przytrzymanych odstawiono do Sądu w Świe-

eiu. który zawiegii nad nimi areszt śledczy za

wyjątkiem nieletniego Baumgarht, którego po
stawiono pod dozór policyjny.

Zebranie zagaił p. mec. Gracz, który 'od

tając p. starostę Ornassa oraz uczestników,

wygłosił dłuższe przemówienie, w którym pod
kreślił wielkie wysiłki i zasługi Rządu w kie

runku unormowania stosunków wewnątrz Pań

stwa oraz w kierunku podniesienia prestiżu
Państwa na. zewnątrz. Szczególnie podkreślił
mówca, że Rząd i BBWR czule dba o Porno*

rze i nigdy nie dopuści do jakiegokolwiek na

ruszenia granic Państwa naszego. Odpowie

Wybory do Rady Miejskiej w Gdyni przy

niosły poważny sukces ugrupowaniom prorzą*
dowym. Sprawa wyborów w Gdyni, napozór
zdająca się być czysto lokalną naszego miasta

portowego, żywo poruszyła całe Pomorze,
Więc choć już przebrzmiały echa rozgwa

ru elekcyjnego, choć już umilkła wrzawa przed
wyborcza, a nowi rajcowie wkrótce zasiądą na

swych stolcach, by nad losem miasta radzić —

refleksje wyborów snuć się jeszcze będą po

przez szpalty pism, poprzez wywody różnych
menerów partyjnych, którym, czy to ordyna*
cja wyborcza m. Gdyni nie konwenjuje, czy
też wynik wyborów wypadł nie po myśli ich

życzeń, budzić będą odgłosy i reminiscencje.
W prasie poniedziałkowej i wtorkowej, o*

głaszającej rezultat gdyńskich wyborów m. in

czytamy: ,,...lista komunistyczna Nr. 3 —

głosów 423, mandatów — 00**.

Ciekawe, kim też chcieli uszczęśliwić Gdy*
nię dobrodzieje z pod znaku czerwonej gwfez
dy.

Jeszcze na murach i parkanach Gdyni pstrzy
się wielobarwna bibuła agitacyjna jeszcze tu

i owdzie ciśnie się w oczy lista kandydatów
jakiejś partji, liista osób, których partja uważa

- Przed imieninami Marszałka Piłsudskie*

go. Z inicjatywy prezesa Powiatowego Koła

Przyjaciół Z. S. p. dyr. Kuhannego i p staro

sty Krawczyka zawiązał się szeroki komitet

obywatelski, reprezentujący wszystkie war*

stwy społeczeństwa w Świeciu, ku uczczeniu

imienin Marszałka Piłsudskiego. Ustalono pro

gram uroczystości Wyłoniono ściślejszy ko

mitet, w skład którego weszli pp.: starosta

Krawczyk, dyr. Kuhanny, mec. Buczkowski.

J Sadkiewicz prezes kota P. Z . S., - Ekstein.

B, starosta Kowalski, jako przewodniczący ze*

brania, podjął s'ę wygłoszenia okolicznościo

wego przemówienia podczas akademji
— Zawiązanie Koła Rezerwistów. N a siali

p. Chełstowskiego odbyło się zebranie rezer

wistów z inicjatywy p, kpt. Gustowskiego,
p. por, rez. Oczakowskiego. Po przemowie*
m'ach i dyskusji zawiązano koło Związku re

zerwistów w Świeciu. N a opiekuna Koła po
wołano prof. J,. Sadkiewicza, Jana Ma-zelew*

skiego na referenta wychowania obywatelskie
go i Koszuckiego na komendanta. Uchwalono

nie ustawać w pracy nad rozwojem koła Zw.

Rezerwistów w Świeciu, wychodząc z ztałoże

ma, że pogotowie wszystkich na wypadek woj
ny, a zwłaszcza rezerwistów, oddali od nas

niebezpieczeństwo nowej wojny. Powinni to

zrozumieć wszyscy, a nawet zacietrzewieni

— Posiedzenie Rady Mi jskiej K. K. O- Dn.

3 go bm- odbyło się posiedzenie. Przed spra
wozdaniem z działalności Kasy. Zarząd uczcił

pamięć byłego kier. kasy ś. p- Nowaka- Zarząd
w sprawozdaniu zaznaczył, że kasa w trzecim

kwartale ub roku na skutek śmierci kierownika,
pracowała z wielkiemi trudnościami, dopiero
w kwartale następnym stan jej polepszył się
dodatnio na skutek objęcia kierownictwa kasy
przez p. dyr- Małolepszego i w związku z tem

napływu do kasy dużych oszczędności, które

I zaraz w pierwszych dniach jego urzędowania o-

! siągnęly 9umę 24.000 ał. Po przedłożeniu bilao-

dzią naszą na wszelkie zakusy wrogów - po
wiedział mówca winno być jeszcze silniej
sze łączenie się w organizacji BBWR i popar

cie Rządu w ciężkiej jego pracy w dobie obec

nej
Przemówienie p. mecenasa Gracza zebrani

przyjęli hucznemi oklaskami, poczem uchwa*

łono rezolucję, podobną jak na poprzedniej
manifestacji publicznej oraz na zakończenie

zebrania odśpiewano ,,Rotę'*.

za swą elitę, których uznała za godnych swego

zaufania. Oto zdobi jeszcze jakąś ścianę i

lista Nr. 3, którą ,,vox papułi*', a więc instan*

cja bardzo miarodajna, nazwał komunistycz
ną

Kogoż to. spotkało takie wyróżnienie, że go

jako leadera komuny umieszczono na tej li*

ście?

Czytamy — Sobisz Bernard z Deptowa,
Maszota Ksawery, mieszkaniec Chylonji —

Deptowo i inni.

A któż to są panowie Sobisz i Maszota?

Dwaj bohaterzy znani w Gdyni z ,,zaszczyt
nej** działalności w rozwiązanym OWP. So*

bisz był sek-c .arzem placówki OWP. w Dep
towie, M aszota, członkiem tej placówki.

Nie od rzeczy będzie tu wspomnieć ,,kwia*
teczek** z tej działalności p. Maszoty, dobrze

pamiętny mieszkańcom Gdyni, jak to w dniu

,,Święta Morza*1 wywiesił on na swym domu

brudny, porwany łachman, zamiast sztandaru

narodowego.
Oto, jakiemi drogami kroczy ewolucja

ideologji elewów ,,wychowania narodowego'*,
oto typy, które wyszły z ,,kuźni ideałów

O W. P.**

partyjnicy tem bardziej, że Związek Rezerwi*

stów jest organizacją apolityczną, służącą wy

łącznie obronie Ojczyzny.
— Otwarcie świetlicy w gimnazjum. W gim

nazjum p-aństwowem koedukacyjnem otworzo

no świetlicę dla młodzieży Świetlica otwar

ta jest w godzinach popołudniowych pod opie
ką jednego z nauczycieli. Frekwencja w świe

tlicy duża.
— Nowa forma spółdzielczości z odpowie*

dzialnością tylko udziałami. W sali hotelu

Magdaleny odbyło się zebranie rolników z po
wiatu świeckiego. Przewodniczył p. Nowa*

kowski, dyr. z Poznania. Zebrani rolnicy u

chwalili zawiązać nową spółdzielnię, opartą
li tylko na odpowiedzialności udziałami, usta

lónemi na 10 zł od każdych 50 mg ziemi. Jest

to myśl nowa, podyktowana doświadczeniem

ruchu spółdzielczego, zrywająca z odpowie
dzialnością dodatkową. Odpowiada śmiało wa

runkom obecnego kryzysu i wnosi pierwiastek
psychologiczny, że członek nie będzie powo*
lany do nowych ciężarów na wypadek złej go

spodarki, przez to samo zmusi się zarząd do

ostrożniejszego zaciągania zobowiązań wzg)
ciężarów Do Rady Nadzorczej powołano-
obecnego na zebraniu p. starostę Krawczyka
pp. Titenbruna, Skomskiego, Gołębiowskiego .

Gurowskiego i Sopletę.

su i po przyjęciu protokółu Komisji Rewizyj
nej, Rada Kasy przyjęła sprawozdanie Zarzą
du oraz bilans do zatwierdzającej wiadomość-

W końcu posiedzenia Rada uchwaliła budże'

na rok 1933 zamykający się w przychodach
rozchodach sumą 32,255 zł-

— Zebranie LOPP. Dnia 3 marca w sali

Hotelu Centralnego odbyło się informacyjne ze

branie LOPP zwołane przez p. mec . Derezińskie

go, mające na celu podjęcie dalszych prac LO-

PP. które po zlikwidowaniu powiatu gniewskiego
nie wykazywało swej działalności

UWAGA! Wszelkie mniejsze wygrane ni*

zamieszczone w poniższym wykazie należy

sprawdzić w najszczęśliwszej kolekturze ,,U-

śmiech Fortuny", Bydgoszcz, Pom orska 1, tel.

nr, 39. Tamże natychmiastowa wypłata wszel
kich wygranych, względnie zamiana wygra
nych losów na inne.

(3611

Kto wngrał?
W drugim i trzecim dniu ciągnienia piątej

klasy 26 loterji państwowej główniejsze wy*
grane padły na następujące numery,

75.000 zł na nr 75040+

10.000 zł n a n*ry 29186 60939 63566.

5.000 zł n a n*ry 2295 66329 90147 143478.

2.000 zł na n*ry 318-f 3938-ł- 9447 13400

20004 29058 41483 44110 46435 46640 46723

46171 48662 50193 55325 56617 58643 60563

61402 65787 67116 67169 68502-j- 75931 8 316 7 4

88869 89111 96199 100779 101815 104553 115133

119936 120988 124170 127392 129532 137362

138572 140600 143588.

1.000 zl n a n*Ty 1974 2475 4687 4920 10881

17867 16034 18115 22319 2 76 3 4 4 32115 34143

41604 43721 57130 57334 62632 64016 66255

68682 73569 73698 76008-f 76457 79955 79992

80024 + 92173 100721 106347 108003 108810

109961 110235 1215534 130094 130633 130819+

132706 133980 141564 145396 145477.

15.000 zł n r n r. 54250.

10.000 n a n *ry 56662 117092 133621.

5.000 zł n a n* ry 966254- 124868 130431.

2.000 z ł n a n *ry 8764 20027 24990 294204-

31849 32773 56903 57660 62079 62146 67143 69131

794474 81543 86002 94237 104581 1047654

108087 112516 117003 117456 124497 1 2 6 5 6 1 +

142062 147695.

1.000 zł n a n*ry 2699 8895 11811 13876

20900 23241 34444 39000 391634 39593 40925

44408 44971 46195 53257 56441 57211 58372 61326

61844 62865 66905 78071 79150 79449 79879 79937

80250 81434 83499 86919 89917 92940 93416

95056 96774 104084 10 43454 113065 121601

123991 130136+135358 137112 142788 144919

1474144 147483.

Numery oznaczone 4 wygrywają premję.

Sprawdzajcie swoje losy w KoleKturze Szczęścia
rsr-sra R lE f ALU BY GOSZCZ
- - wftkEf%m I M Si M ułfca Jagiellońska 2
Ciągnienie V-ej klasy trwa do dnia 11 kwietnia br. Głów na

wygrana 1000000 zł padnie w ostatnim dniu ciągnienia!

Starauziu
— Odpowiedź podoficerów rezerwy. W dniu

4 marca odbyło się zebranie Koła Podoficerów

Rezerwy przy udziale prawie wszystkich człon
ków.

P. Pełz wygłosił interesujący odczyt wyka
zując historyczne i etnograficzne prawa Polski

do Bałtyku. W związku z odczytem wywiązała
się ożywiona dyskusja w toku której zebrani

żywiołowo zaprotestowali przeciwko niesłusz
nym rozszczeniom niemieckim, postanawiając w

odpowiedzi Hitlerowi, pracować jeszcze wię
cej nad wyszkoleniem, by w razie potrzeby sta
nąć i zgotować mąoicielowi pokoju przyjęcie ta
kie, jakie otrzymali pod Grunwaldem. Jedno
cześnie podoficerowie wzywają swych kolegów,
którzy dotychczas nie należą do koła, aby przy
łączyli się do uchwalonego protestu przez przy
stąpienie do czynnej pracy w myśl hasła ,W je
dności siła",

Karsin
— Akademja ku czci Ojca św. Ostatnio

odbyła się na sali p. Malińskiego akademja
ku czci Ojca św. Piusa XI. Na program zło
żyły się odczyty, śpiewy i deklamacje.

— ,,Narodowcy" biją się. Ostatnio urzą*
dziłó miejscowe stowarzyszenie śpiewu ,,Har-

rnonja" zabawę w zamkniętem kółku. Pod
czas zabawy wszczął bójkę członek stronnic
twa Narodowego, kupiec Brzeziński Włady
sław z niejakim Ostrowskim Józefem, człon
kiem ,,Związku Młodych Narodowców" Na

Brzezińskiego rzuciło się kilku ,,m łodych na
rodowców" i tak go oprawiło, że nieszczęśli
wy nie mógł kilka dni wychodzić z domu,

— Założenie kółka muzycznego. Ob. nau*

czyciel Suszek Jan założył przy szkole po

wszechnej kółko muzyczne. N auka odbywa
się bezpłatnie dwa razy w tygodniu. Należy
się uznanie ob. Suszkowi za jego ofiarną i bez

płatną pracę na niwie społecznej.

Sępolno
— Na dożywianie dziatwy. Z inicjatywy

p. starościny Ornassowej odbyła się na za*

kończenie karnawału zabawa taneczna. Czy
sty zysk wynosił 539 zł, p. Starościna Ornas

sowa przekazała na dożywianie biednej dziat

wv s-zkolv Dowszechnej w Sępolnie.

Tak mało kosztuje
a tyle daje- radjo

Na marginesie g^yńsMcit
wyborów

Od OWP do ifomuny

S W IiCIE

GNIEW
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Czersk
- Z życia K. P. W . Przy licznym udziale

członków odbyło się roczne walne zebranie

K. P . W . Obrady zagaił zastępca prezesa p.

Gottwald. P o załatwieniu spraw bieżących
marszałkiem zebrania wybrano p. Gablera, po

czem przystąpiono do sprawozdań. W skład

nowego zarządu weszli zaw. stacji p. Gabier,
prezes; członkowie zarządu pp.: Gottwald,
Waszniewaki, Sękowski, Dał-ta, Glaza, Wąs,
Wencker, Gornowicz, Okonek i Szczodrow*

ski. Zebranie było bardzo ożywione. Ćwiczę*
nia wojskowo* kolejowe odbywać się będą re*

gułamie 2 razy w miesiącu.
- Legjon Młodych przy pracy. W poro*

zumieniu z nauczycielem p. J . Berentem Ko

menda Legjonu Młodych z Czerska zorgani*
zowała dnia 25 lutego w Łukowie wiec prote

stacyjny. W dłuższem przemówtieniiu podt
kreślił legjonista Fischer ważność organizacyj
wojskowych (Powst. i Wojacy, Związek Strze

leoki i PW). Po odczytaniu rezołucyj wszy*
soy jednogłośnie oświadczyli gotow'ość obrony
prastarej ziemi polskiej — Pomorza.

Snlnówka, pom. świecki
- Przedstawienie szkolne. Ostatnio stara

niem kierownika szkoły odbyło się przedstawi*
nie teatralne j popisy dziatwy, dla uczczenia

rocznicy oswobodzenia Pomorza- Po odśpiewa
niu przez dziatwę piosenki ,,Krasnoludki", mło
dzież pozaszkolna odegrała sztukę ludową, pt-
,,Macocha". Amatorzy wywiązali się ze swego

zadania, b. dobrze. Następnie okolicznościowy
refrat wygłosił kierownik szkoły p. Koszowski-

Licznie zebrana ludność wioski z dużem zain
teresowaniem wysłuchała referatu i deklamacji
dzieci dziękując p Hoszowskiemu i nauczycielce
Woźnicównie za pracę nad dziatwą-

Taki sam wieo protestacyjny urządził Lc*

gjon Młodych w Łęgu.

PODGORZ
— Zebranie roczne Chóru Kościelnego- W

ub. poniedziałek odbyło się roczne walne ze
branie chóru kościelnego im- Piusa X. Prze
wodniczy! prezes p. St- Dąbrowski, protokół
prow-adził sekretarz p. Kaczmarek- Na mar
szałka zebrania wybrano jednogłośnie ks. prob.
Domachowskiego, pod którego przewodnictwem
wybrany został nowy Zarząd w następującym
składzie: prezes p. Dąbrowski, sekretarz p. Kacz

marek, skarbnik, p. Jędrzejewski, członkowie Za

rządu pp.: Zdunek, Kempa, Banasiak, Myty-
liński, Dudek i Rygielski. Do komisji rewizyj
nej weszli pp. Remiszewski-, Sinoradzki i Wudar

ski.
— Urodzenia zgłosili: Stefan Thiel (córkę),

Leon Sosnowski (córkę), Edmund Schulz (syna),
Antoni Kalemba (syna), Józef Ganasiński (sy
na), Józef Gregrowski (córkę), Józef Jarzem-

bski (syna), Franciszek Tomczyk (córkę), Do
minik Majewski (syna), Kazimierz Willamow-

ski (syna), Maksymiljan Małecki (syna), Teofil

Romanowski (syna), K onstanty Wieczorek (cór
kę), Stefan Cierzniewski (córkę), Stanisław Wa-

łęga (syna), Zygmunt Czajkowski (córkę)--
— Zmarli: Helena Celmer lat 27, Genowefa

Marja Adamska 11 dni, Helena Storzyćska 1

rok, 5 mies., Adam Willamowski 1 godzina, U r
szula Feńske 1 rok, 2 mies, Jania Mularczyk
16 lat 8 mies., M arja Cierzniewska 15 minut,
Gustaw Wandel, rolnik 89 lat-

— Związki małżeńskie zawarli: J a n Stała, ro

botnik rolny i Katarzyna Sobicralska, Antoni

Saternus, plut- zawód, i Marja Cecylja Roliń-

ska- Stefan Ernest, technik drog. i Aniela Ba
gińska.

CHOJNICE
— Rodzina Policyjna — bezrobotnym. Ro

dzina Policyjna w Chojnicach zdobyła się na

piękny i godny uznania czyn.
Otóż z dniem 10 lutego uruchomiła w świei

licy policyjnej bezpłatną kuchnią dla 30 dzieci

bezrobotnych. Nie dość jednak na tem- Oneg-
da, komitet rodziny policyjnej rozdał bezpła
tnie trzydziestu dzieciakom bezrobotnych ciepłe
bieliznę, szaliki, buciki i t. p.

Czyn ten rodziny policyjnej zasługuje na

pełne uznanie.

— Uczciwy kolejarz* W czasie jarmarku w

dniu 9 marca pewien niezamożny robotnik Jan

Wrycza sprzedał za 100 złotych krowę i idąc
do domu pieniądze zgubił- Pieniądze te znalazł

kolejarz p. Zenon Rogalski (Chojnice Szosa

Gdańska), który znalezioną kwotę złoży! na po

sterunku policji.
Czyn p- Rogalskiego, jako dowód bezwzgląd

nej uczciwości zasługuje na pełne uznanie-
— Żydzi kieszonkowcy — na ,,robocie". W

czwartek 9 bm. policja przytrzym ała na rynku
trzech ,,pracujących" wspólnie kieszonkowców-.

Znanego złodzieja Bolesława Sadowskiego z

Ciechanowa, który już kilkakrotnie byt karanym
na terenie pow. brodnickiego, oraz dwóch ży
dów Pułtuskera Haskela z Warszawy i Zale-

sztajna Jankla z Mławy. Dnia 11 bm- odbyła
się w ich sprawie rozprawa sądowa, którą pro
wadził sędzia sądu grodzkiego p- Klonowski.

Oskarżeni do winy nie przyznali się, wobec tego
sąd postanowił zawezwać na rozprawę, świad
ków, dowodowych, a trzech ptaszków osadzić w

areszcie śledczym.

Programu radiowe
Poniedziałek, 13 marca 1933 r*

Warszawa: 12,10 Płyty; 15 50 Arje i pieśni;
16.25 Francuski (kurs element.); 17,00 Recital

fortepianowy N. Podlewskiej; 18,00 Odczyt dla

maturzystów (historja); 78 25 Muzyka lekka;
19,00 Rozmaitości; 19,220 Skrzynka pocztowa
rolnicza; 19;30 Na widnokręgu; 19,45 Dzień, ra -

djowy; 20,00 Operetka ,,Dziewczyna z fijołka-
mi" Hellenesbergera; 22?15 Muzyka taneczna-

ZAGRANICZNE STACJE

Poniedziałek^ 13 marca 1933 r.

Moskwa 17.25 ,,016110* op- Verdiego
Wiedeń 1825 ,,Palestrina" op. Pfitznera (*

op- wied.)
Monachjum 19,05 ^Alessandro Stradella" op.

Flotowa.

Sztokholm 20-00 ,,Książe Igor" op. Borodina.

Paryż 21,00 Biała Dama — op. Boieldieu.

Dauentry 21;00 Koncert kompozytorski Igora
Strawińskiego.

Koenigswusterhausen 21,30 Recital Claudio

Arrau.

Wtorek, dn. 14 marca 1933 r.

Warszaw-a: 12,10 Płyty; 15,25 Chwilka lot
nicza i przeciwgazowa; 15,30 Komunikat; 15,35
,,W śród książek*1 — omówi prof- H. Mościcki;
15,50 Płyty; 16,20 Odczy't dla maturzystów
(Dział Historja); 16,40 Odczyt z Krakowa; 17,00

Popołudniowy koncert symfoniczny; 18,00 Od
czyt dla maturzystów (Dział literatura polska);
18.25 Muzyka lekka ; tan-; 19,20 ,,Bieżące wia
domości roln-"; 19,30 Feljeton muzyczny z Kra

kowa; 20,00 Koncert popularny; 21,35 Recital

śpiewaczy E. Mossakowskiego (baryton); 22,00
Kwadrans literacki ,,Zakochany księgarz'* no
wela hiszpańska E, Carrere w przekładzie p.

Esmanowskiego; 22,15 Muzyka taneczna.

Walne dla sklepów!
Zniione ceny zwiększają

nbróli

Karlu widokowe
Wesołego Alleluja, Imieninowe,
na Prima Aprilisit.p. po ce*

nach konkurencyjnych.
Asortyment ioo szt. ,,Wesołego Alleluja*' od zł. 5.50

,, 100 n Imieninowych ,, ,, 8.50

,, 100 ,, na ,,Prima Aprilis'* ,, ,. 3.50

Wysyłka pocztą za pobraniem. Koszta przesyłki od
100 do 200 szt. - zł. 1,90. Ilustr. cenniki na karty

widok, i materj. piśm. bezpłatnie.
Adr. Składn. Hurt. ,,Su4reta'* Sp. z e, o.

Warszawa, Graniczna 13.

BYDGOSZCZ

Strzelnica
s lokalami restauracyjnemi, m ieszkaniem i ogrodem
przy ul. Toruńskiej 30 do wy-dzierżawienia.

Oferty w eamkniętych kopertach nadsyłać należy
do Wydziału Nieruchomości Miejskich, ul. Jana Kazi
mierza 5, najpóźniej do dnia 31. 3. 33. r.

Magistrat zastrzega sobie dowolny wybór ofe
renta.

Magistrat miasta Bydgoszczy.
Zlec. ar , 571/Y1II

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 13 marca 1933 r. o godz. 3 -ciej po południu
sprzedam w Marjampolu pow. Bydgoszcz u p. Ko-

terskiego, najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą; 1 fortepian orzech., 1 bufet orzechowy,

Klóskowski, komornik rewiru V. w Bydgoszczy.
Zlec. nr. 575/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W dniu 14 marca 1933 r. o godz. 11 sprzedam w

Obielewie najwięcej dającemu za gotówkę: 1 bryczkę
(polowiec), 1 bryczkę mniejszą żóitą, 1 sanki drewnia
ne okute, 1 parę szorów wyjazdowych, 1 siodło rzem,
x uzdą. Zbiórka reflektantów 10 minut przed przetar
giem przy folwarku p. Świnarskiego.
Szatkowski, komornik Sądu Grodzkiego w Łabiszynie.

Preliminarz budżetowy
powiatowego związku komunalnego morskiego

w Wejherowie na rok 1933/34

będeie wyłożony do publicznej wiadomości w biurze

Wydziału Powiatowego w Wejherowie, ul. 3 -go Maja
nr. 4 - pokój 23— od dnia 15 do 21 marca br. włą

cznie.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:
Nr. 18

Z prawami szkól państwowych 8056

8-klasowe gimnazjum żeńskie
G.Winogrodzklego w Wejherowie

przyjmule zapiły do wszystkichKlas, poczynając od Klasy
2-giej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do m a
jątku Wojciecha Patalasa kupca w Gdyni wdraża się
z dnieni dzisiejszym, tj. z dniem 6. 3. 1933 o' godz. 12

postępowanie upadłościowe. Zarządcą masy upadłoś
ciowej mianuje 6ię adw, Zięciaka w Gdyni. Wierzy
telności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia
23 marca 1933. Do powzięcia uchwały, czy mianowa

ny zarządca masy ma pozostać, ewentualnie celem

wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wy
działu wierzycieli a także celem powzięcia uchwał co

do. kwesty;, wymienionych w g 132 ustawy o upadłoś
ciach oraz celem zbadania zgłoszonych wierzytelności
wyznacza się termin na dzień 3 kwietnia 1933 o godz
10-tej w niżej wymienionym Sądzie pokój 33. Wszyst
kim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące
do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są co
kolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłu
żnikowi upadłemu, względnie uiszczać się z długu a

nawet poleca się im, aby najpóźniej do dnia 23 marca

1933 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich

rzeczy i o tem, czy przysługują im jakie wierzytelno
ści, z powodu których mieli by prawo żądać odrębne
go zaspokojenia z owych rzeczy.

Sąd Grodzki
7 E 95/33 Zlec. nr . 300

GS1IDII ADl

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

We środę, dnia 15 marca rb. sprzedam o godz. 10

przy ni, Gen, Hallera 25:konsolkę i walizkę; o godz. 11

przy u l Chełmińskiej 32: 4 dywany, biurko, szafę bi
blioteczną, 2 fotele klub. i stół okrągły. Nr. 735

Józef Kowalski, komornik Sądu Grodzkiego, Rew. IIL

w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek, dnia 14 marca br. o godz. 10 sprzeda
wać będę w drodze przetargu przymusowego za go
tówkę najwięcej dającemu w Radzynie powiat Gru
dziądz w hotelu: pianino i okoio 400 ctr zboża; o godz,
13-tej sprzedawać będę w Szczuplinkacb u p. Kindla;
S tuczników Nr. 736

Maćkowiak, kom. sądowy Grudziądz.

PRZETARĆ
Rada Portu i Dróg W odnych w Gdańsku ogłasza

niniejszem pr-zetarg na dostawę okrąglaków i kantówki

sosnowej, bali, desek, krzyżówki i drzewa tartego dla

Urzędów Budownictwa Portowego i Budownictwa

Wodnego — zapotrzebowanie na rok bud. 1933/34.
Warunki przetargu można otrzymać z Kasy Głównej
Rady Portu, Gdańsk, Neugarten 28/29 za uprzedniem
nadesłaniem kwoty 2,— guld. i opłatą kosztów prze
syłki. Rozpatrywane będą w terminie przetargu tylko
oferty, do których dołączony został kwit Kasy Głó
wnej Rady Portu na gwarancję ofertową złożoną w

myśl rozd-ziału ,,A specjalnych warun-ków".

Termin przetargu: 27 marca 1933 godz. 10. — Ter
min przydziału: 4 tygodnie. (l 154

Gdańsk, dnia 10 marca 1933 r.

Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku,

OGŁOSZENIE,
W rejestrze handlowym A nr. 182 wpisano

przy firmie: K. i W. Ziętak Wąbrzeźno właśc. Ka
zimierz Ziętak, że firma ta wygasła. (ltfZ

Wąbrzeźno, dnia 22 lutego 1933 r.

Sąd Grod'lw
Rej.2RHA182

Wielkie korzyści
kupicciwu 1przemysłowi

przynieść mogą poniżej wyszczególnione jedyne w

swym rodzaju wydawnictwa fachowe;
,,Kupiec - Świat Kupiecki" - 27-my rocznik.

Oficjalny organ Związków Tow. Kupieckich Polski Za
chodniej, organ publikacyjny Izby Przem. -Handlowej
w Poznaniu, oficjalny organ Międzynarodowych Tar
gów Poznańskich i Lwowskich. Najstars-zy tygodnik
kupiecko - przemysłowy w Polsce, założony 1907 r.

Abonament 5,— zł kwartalnie.

,,Drogerzysta" — 15-ty rocznik. Najstarszy tygod
nik drogeryjno - chemiczny w Polsce. Ukazuje się re
gularnie co tydzień z działem chemiczno - technicz
nym i osobnym dodatkiem miesięcznym ,,Foto-Ama-
tor". — Abonament 3,— zł kwartalnie.

,,R ynek Metalowy j Maszynowy" — 13 -ty rocznik,
Tygodnik fachowy dla branży metalowej, maszynowej,
elektro- i ladjotechnicznej jako też budowlanej, samo
chodowej, rowerowej, motocyklowej i maszyn rolni
czych. Specjalny dz-iał patentów i wynalazków oraz

submisyj i przetargów. Wychodzi tygodniowo. Abona
ment 4,90 zł kwartalnie.

,,Przemysł Skórny" — 20-ty rocznik. Jedyne w

Polsce pismo fachowe dla przemysłu i handlu s-kór,
obuwia oraz pokrewnych branż przetwórstwa skórza
nego ze stałym dodatkiem technicznym. Kilkakro-tav

organ związków i organizacyj fachowych. Dwutygo
dnik. Abonament 2,— zł kwartalnie.

,,Kupiec Kolonjalno - Spożywczy i Delikatesowy".
Jedyny w Polsce organ fachowy dla branży kolonjał-
nej, spożywczej i delikatesów. Organ detalistów i hur
towników branży kolonjalno - spożywczej. Dwutygod
nik. Abonament 2,50 zł kwartalnie. Z dodatkiem ,,Han
del i Przemysł Rybny".

,,Przegląd Cukierniczy" - 8-my rocznik. Jedyne
w PoLsce pismo fachowe dla przemysłu cukierniczego,
wyrobów cukrowych, przetworów owocowych i pokre
wnych branż. Organ związkowy. Wychodzi co miesiąc.
— Abonament 2,10 zł kwartalnie,

,,Dom Gościnny" - 20-ty rocznik. Oficjalny o r
gan Związku Towarzystw Restauratorów. Właśc. Ho
teli i Kawiarń oraz Restauratorów Dworcowych na

Polskę Zachodnią. Wychodzi co miesiąc. Abonament
1,50 zł kwartalnie.

1,Przegląd Papierniczy, Galanteryjny i Zabawkarski
- 2-gi rocznik Miesięcznik. Organ fachowy i propa
gandowy dla branży papierniczej, wszelkiej galanterji
i zabawkarstwa oraz poszczególnych gałęzi przemy
słu, przerabiających papier, jak; introligatorm. karto-

niarm, torebkarstwa oraz przemysłu graficznego. ~

Abonament 1,— ezł kwartalnie.
Wszelkiemi informacjami służy:

,,KUPIEC ", WYDAWNICTWO GAZET

FACHOWYCH.

Poznań, ul Wielka 10. - Telefon 22-77 .

Przysposabiam do egza
minów, udzielam

lekcyj
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na for*

tepianie. Adamska, Sukien*
n cza 4, Toruń. 8031

Dywany
kilimy reperuje, Grzemie*

lewski, Bydgoszcz, Kwiato*
wa1,m.3.

Akuszerka
udziela^ porady, przyjmuje
zamówienia do porodów.
Czarnecka, Toruń, Piekary
*3. 1158

Zapasy
atletów

,,Scala" Gdańsk
Dzisiaj w ponied ziałek

walczą

Siegfried-BsdG rski
Tibermond-d,QIiw6ira

Szwarz ir.-TofDO
Emocjonująca decyzja

Motbyka-Smiersotf
Przed zapasami pierwszo

rzędny program Yariete.

OKazja!
Sprzedam korzystnie:

fortepian, salon stylowy,
cykl krajobrazów, oryginały
malarza Brochockiego, ma*

sarz elektryczny,
lorneta pryzm atyczna, ba*

ryton, lustra, obrazy, zega*
ry, m aszyny do szycia, ro*

wery, płaszcze i dętki ro*

werowe, urządzenie sklepo*
we, sypialkę malowaną na

dąb, oddzielne szafy, łóżka,
stoły, krzesła, futra: piimo*
wce szopy i inne, gardę*
robę, obuwie i wiele innych
przedmiotów. 735

, , Sklep Okazyjny'*
ul. Groblcrwa Nr. 3, obok

RybnegoRynku, Grudziądz

SŁONE
żulrifa - luzem
bezwzgl. zdatną ni pa
szę, loco wagon st. Chel*
mża ma korzystnie do

oddania:

,,Tranzyt'* Toruń,
Przedzam cze 20,

tel. 242. ioiS

180 mórg.
gospodarstwo

w nizinach pow. chełmiń*

skiego do sprzedania. Ła*
skawe zgłoszenia do admi*

nistracji,,Gazety Gdańskiej"
Gdańsk, Kaszubski Rynek
21, I.

Kto
ma najlepszy i najtańszy

wegleC brykiety koka

I drzewo ? tylko
Firma f,Tranzyt'*

Toruń, Przedzamcze 20

tel, 242.

Olej
lniany, makuch lniany, ofej
rzepakowy, makuch rzepa*
kowy poleca Antoni Piliń*
ski. o dd ział olejarnia, Byd*
goszcz. u39

Nauczycielka
młodsza potrzebna od 1. 4.
33 r. na wieś dla uczn. III.

gimn. Oferty z podaniem
wynagrodzenia do Admm ,

,,Dnia Pomorskiego" Toruń

pod nr. 1156.

Pierwszorzędny
pianista z accordeon woluy
od zaraz. Zglotz. p o d nr.

IIW ,
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Praca Pomorskiego6 kręgowego
In iaih n Gier SporiowiicBt

Zamiłowanie do racjonalnego uprawiania
gier sportowych, zostało nareszcie zrozumiane

przez szerszy ogół sportowców a jednocześn.e
widać i większe zainteresowanie się publicz
ności tym sportem

Do rozpowszechnienia rozwoju gier spor
towych niemało przyczynił się Pomorski Okrę
gowy Związek Gier Sportowych, którego sie
dzibą iest Toruń z niestrudzonym krzewicielem

tych sportów prezesem kpt, Laurentowskim,

który różnemi sposobami chce wpoić w społe
czeństwo, że gry sportowe są jednem z naj
zdrowszych ćwiczeń rozwijającem całe ciało.

Oatatniemi czasy Związek może się po
szczycić dużym postępem w historii gier spor
towych przez gremtjalne przystąpienie koleja
rzy, którzy zrozumieli strony dodatnie gier
sportowych i z zamiłowaniem uprawiają te

ćwiczenia.

Związek w obecnej chwili liczy 20 klubów,
c których każdy ma po kilka drużyn Na

zwiększenie frekwencji klubów i gremialnego
przystąpienia wpłynęła najwięcej obniżka

składki członkowskiej, która bez względu ua

ilość drużyn i gier wynosi 15 zł rocznie od

klubu.

Weryfikacja zawodów o mistrzostwo Po
morza w siatkówce męskiej na sali uległa pe
wnej zmianie. Mistrzem został GKS, który
bierze udział w rozgrywkach o mistrzostwo

Polski we Lwowie, wicemistrzem Sokół, a

trzecie miejsce uzyskał Gryf, który z powodu
wstawienia gracza niezgłosżonego do druży
ny wszystkie zawody przegrał walkowerem

Mistrz Pomorza w siatkówce żeńskiej na

sali ,,Rodzina Wojskowa" bierze udział w za
wodach o mistrzostwo Polski w Warszawie.

Delegatami na walne zebranie Polsk. Z.

G S. w Warszawie wybrano kpt. Laurentow-

skiego i p Kincego. Delegaci będą mieli obo
wiązek przeforsowania urządzenia zawodów o

mistrzostwo Polski na trawie, w Toruniu, we

wszystkich grach z wyjątkiem koszykówki żeń
skiej, z OKazji 700-leci.a T orunia .

Hfo zostanie mistrzem
w Aiohciu?

Piecz Legia - Pogoń ale dal
wuniHu

Katowice, 13. 3. (Pat). W niedzielę wie
czorem odbyły się w Katowicach finałowe roz

grywki o mistrzostwo Polski w hokeju na lo
dzie. Do finału doszły Legja warszawska i Po
goń lwowska. Mecz zakończył się wynikiem
remisowym 0:0. Wobec takiego wyniku prze
dłużano zawody trzykrotnie. Mimo tego za
wody nie dały rozstrzygnięcia, Kierownictwo

hokeja na lodsie zarządziło dodatkowy mecz.

tj, o godz. 2 w nocy.

Handelżywum towarem
w piłkarstwie

W niektórych państwach istnieją 'upełnie o-

ficjalne giełdy graczy i kwitnie najzwyklejszy
handel piłkarzami- Niedawno naprzykład jeden
z czołowych klubów kupił sobie na dwa lata

znanego piłkarza argentyńskiego Scopelliego.
Klub włoski zapłacił za tego gracza zawrotną

sumę 100 tys- pesos- Tranzakcja ta wywołała
w południowej Ameryce wielkie oburzenie.

Największe tranzakcje piłkarzami dokony
wane są jednak w Anglji. Najkosztowniejszym
piłkarzem jest Dawid Jack, za którego Arsenał

zapłacił w październiku 1928 roku klubowi Bol-

ton Wanderers aż 10 tys. 340 funtów. Suma ta

iwynosiła wówczas 465 tys- złotych. Gallacher

kupiony w maju 1930 roku przez Chelseę od

Newcastle kosztował 10 tys- funtów- Za Aleca

Jamesa Arsenał zapłacił w czerwcu 1929 roku
* tys. funtów. Za Jacksona Cheisea dała we

Po za grami o mistrzostwo Polski Związek
ma zamiar urządz:c zawody w szczypiorniake
i hasenę o nagrody związane z jubileuszem
miasta. z

Związek wydał listę kandydatów na sę
dziów okręgowych do zatwierdzenia przez

Polski Z. G. S. Nowe egzaminy na sędziów

kandydatów odbędą się w Bydgoszczy Gru
dziądzu i Toruniu w czasie od 1 do 15 kwiet
nia, termin zgłoszeń upływa 1 kwietnia,

I walnego zebrania Pont. OJcr.
Związku Płnwacktego

Ni walnem zebraniu Pomorskiego Okręgo
wego Związku Pływackiego, które odbyło się
w tych dniach w Bydgoszczy, wybrano nowy

Zarząd Pom. O. Z. P . w następującym skła
dzie:

Prezes prof. Fr Wojciechowski, wicepre
zes I dyr. Czajkowski W., wiceprezes II Tade
usz Wróblewski, sekretarz Balsamski, zast.

sekretarza Wierz'ba J., skarbnik Konopianka
C zast. skarbnika Kałas, kapitan sportowy

Polnko czechosłowackie zaw itin narciarskie

t?

W Earrachowie (Czechosłowacja) odbyły się p. zed kilku dniami polsko-czeskosłowackie zawo

dy nar"1arskie- W skład drużyny polskiej ucho dzili Br- Czech, Gut—Szczerba, Kolesar, Łusz
czek; A- Marusarz i St. Marusarz. Na zdjęciu naszem widzimy skocznię narciarską w Harro

chowie.

Międzynarodowa
wodnych

W piątek odbyła się w Komisariacie Rzą
du konferencja prasowa z udziałem p. wice.

komisarza Rządu Szaniawskiego, poświęcona
omówieniu planów międzynarodowej wystawy

sportów wodnych, projektowanej w Gdyni na

rok 1935. Referat wygłosiłp. inż. Mueller, któ

ry wskazał na cele i znaczenie wystawy, tak

z punktu widzenia propagandy Gdyni,jak iin
'teresów gospodarczych miasta, ożywienia ru
chu turystycznego na wybrzeżu i t. p . Wysta
wa ma być urządzona na terenach przyległych
do stadjonu miejskiego i polanki redłowskiej.
W sprawie odpowiedniego przygotowania pla.
ców wystawowych, budowy liUc, założenia sie*

ei wodociągowej, kanalizacyjnej i elektrycznej

wystawa sportów
w Gdyni

istnieje już przedwstępne porozumienie z wła
dzami miejskiemi oraz T. B . O ., dzięki czemu

inwestycje te dokonywane będą planowo, z u -

względnieniem potrzeb przyszłej zabudowy

tycb obszarów.

Co do planu finansowego wysitawy, to nie

został on jeszcze dokładnie sprecyzowany pro
wizorycznie jednak oblicza się, że koszt zasad

niczych inwestyeyj sięgnie kwoty około 3 milj.
zl., przyczem powiększenie budżetu nastąpi r

miarę zwiększania się źródeł dochodowych.

Jednym z głównych działów wystawy będzie

pozatem urządzenie międzynarodowych imprez

sportowych, przyczem główna uwaga poświęco
na będzie sportowi jachtowemu.

Zasłużone zwycięstwo
Warszawy

w spotkaniu bokserskiem z Piona Srum
Warszawa 13. 3 . (PAT). W niedzielę roze*

grano tu spotkanie bokserskie między repre
zentacjami Warszawy i Monachjum, zakończo
ne zasłużonem zwycięstwem bokserów war
szawskich 10:6.

W wadze muszej Rotholz (Warszawa) po
konał na punkty Woertza, mistrza Bąwarji.W
wadze koguciej piękną walkę stoczył Kazimier

ski (Warszawa) z Hofstetterem, mistrzem Nie

miee. Kazimierski, we wszystkich rundach prze

wyższał Bawarczyka, W wadze piórkowej Pa.

wrześciu 1930 roku klubowi Huddersfield 8,500

funtów. Do tej serj; należy jeszcze doliczyć
Hilla, Bradshawa, Davinea i Robsona, za któ

rych kluby Newcastele, Liverpooi i Huddersfield

zapłaciły ,,tylko'* 8 tys. funtów.

sturozak remisuje z Foehringerem, mistrzem

Bawarji, w wadze lekkiej Schlankoffer mistrz

Europy, zasłużenie wygrał z Bąkowskim (War*

szawa)- W półśredniej — Seweryniak niezna
cznie pokonał na punkty Nemmera; w średniej
Doroba zremisował z Dreherem (Monachjum)
w półciężkiej wadze K arpiński (Warszawa) wy

punktował Bauera, wreszcie w wadze ciężkiej

Bawarezyk Soelch pokonaj w trzeciej rundzie

przez kaockout techniczny lżejszego od siebie

o dwie wagi Seydla (Warszawa).

Ogólnie drużyna niemiecka zrobiła dosko
nałe wrażenie. Wszyscy bokserzy monachijscy

zaprezentowali dobrą klasę techniczną i tak.

tyczną. Górowali nad Polakami twardością, u-

stępowali im natomiast pod względem ambi
c ji.

Okoński J., kapitan administr. Obremski J.

Członkowie Zarządu: Woźniak, Małek. Delegat
z Grudziądza, delegat z Torunia Referent

pływ długodystansowego p. prof. Szymański.
Z uwagi na to, że Okręg Pomorski związa

ny jest bezpośrednio z morzem, że ma najko-'

rzystnieisze warunki do uprawiania sportu pły
wackiego i że największą powinien objawić eś~

łę organizacyjną i liczebną pływaków Walne

Zebranie postanowiło: Dążyć wszelkiemi si
łami do wzrostu klubów oraz powołania do żz-

cia nowych klubów wzgl sekcyi pływackieh
wszędzie tam gdzie warunki na to pozwala ą.

W tym celu kluby rozwiną u siebie działalnjsć
w kierunku powiększenia ilości swych człon
ków

K'uby rozwinąć mają w roku bieżącym swo

ją dz'ałalność także w kierunku nauczania pły
wania jak najszerszych mas.

Ponadto postanowiło walne zebranie w ra
ku bieżącym popierać pływanie długodystan
sowe.

Omówione wysiłki aa tem at pływania dłu

godystansowego zdążają do dokonania olbrzy
miego wyczynu pływackiego, a to przez pierw
szy w dziejach sportu przepływ Wisłą ze sto

licy Pomorza do Gdyni. Znaczenie tej impre
zy prócz olbrzymich propagandowych walo
rów pływactwa, będące symbolem naszego u-

miłowania wód i morza, będzie miarą tężyzny;

fizycznej i symbolicznem złączeniem zLetni po
morskiej z odwiecznem polskiem morzem.

Sil' '

ną

Plisfrzoslwa P olski
w bicgia zfazdoHgm Islalom ie

Zakopane, 13. 3 . (Pat), W niedzielę roze

grany został w Zakopanem slalomnarciarski o

m istrzostwo Polski Slalom odbył się na hall

Kondratowej. Trasa 900 metrów przy róż

nicy wzniesień około 200 m. Na trasie siedem

figur slalomowych.
Pierwsze miejsce zajął Schindler (Wisła)

2 min. 54,8 6ek., d r u g i e Stanisław Marusarz

(Sekcja narciarska polskiego Tow. Tatrz.,), 2

min. 59,4 sek., trzeci Marusarz Andrzej 3 m,a.;

3.2 sek.

Zakopane, 13. 3, (Pat). W niedzielę wie
czorem obliczone zostały wyniki o mistrzo
stwa w biegu zjazdowym i slalomie. Pierw sze

miejsce o mistrzostwo Polski zdobył Marusarz

Stanisław, który uzyskał w biegu 100 punktów
a za slalom 97,40. Ogólna nota 97,70. Drugim

był Schindler (Wisła) 94,585, trzecim M aru
sarz Andrzej 89,13.

Wśród pań zdecydowane pierwsze miejsc*

zajęła pani Staszel-Polankowa z notą 10A-

punktów.

Polscy icnisiici
na ntroficfalnucla

mis^rjostwacti Swiafa

Warszawa, 13. 3 . (Pat). Jędrzejowska —

Tłoczyński iHebdazaproszeni zostali na wizl-
ki doroczny międzynarodowy turniej tenisowy
do Wimbledonu, będący rozgrywkami o nieo

ficjalne mistrzostwa świata

fcnlsiści Plonaco chcą
grat w Warszawie

Tenisowa reprezentacja Monaco staje di.

walki w drugiej rundzie o tegoroczny pubar
Davisa przeciwko Czechosłowacji w Pradze.

W związku z tem spotkaniem tenisiści Mo
naco proponują Pol. Zw Tenisowemu rozegr?
nie meczu w Warszawie przeciwko reprezsn-

tacji Polski. Mecz ten odbyłby się natych
miast po walce w Pradze, a więc około 22 ma
ja. — Polski Zw Tenisowy zaakceptuje pro
pozycję Monaco, o ile w tym samym czasie na
si tenisiści nie będą grać na międzynarodo
wych mistrzostwach Francji w Paryżu.

Ogtoszenia: wiersz mlllm. n i stronę 7-łsmowej . . 0,30 zl
w t e k i c i e n a p i e r w s z ej s t r o n i e ....................................................... 1.00z 1

I na drugiej I trzeciej stronie 0,80 zł - w tekście - -
** 0.50 zt

Za ogłoszenia sądowe I urzędowe w drobnym składzie 25Z*drożej,
1 Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.

Dla poszukujących pracy 1 nekrologi 25** zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
W Qdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . .

* * * 15 fen
.................................................................... 4 . . .

- -
* fen

Łrobee za słowo 5 fen. - tytułow e .... 10 fen

Przy sądowem icląganlu należności rabat upada. Za terminowy druk

orzepteane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.
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Redaktor odpowiedzialny W'acław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3.
Rea. odpowiedzialny na Bydąoszc"- Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilbelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, ł. p .

Reaaktor odopwieaz. na Gdynią Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańsko
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak,

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a.
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józer ótanacp. Grudziądz, Rynek 10/it

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo* JDzicń P om orski" , . Dzień BydgoskiGazeta Morska'

,,Dzień Grudziądzki" ,,Dzień Kujawski"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.

w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach .... ,. ,...3 -j|
i odnoszeniem do domu w Toruniu . . . Kgjjąy i,3.40 sl

irzez pocztę z od no szeniem .....................i. '-s . . . 'j^, . 3.36zl

, o i 0Pasl,1 ................................................................................. .. .. 4.50 zl
v Gdańsku przez pocztę . , 2.50 gd przez chłopca . . , . . 2.30zl

z odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicą 4gd..1 .

- z(
W razie wypadków, spowodowanych silę wyższą (np. przeszkody w za-

k(adzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma


